


C Ny p roduktionsmetod I ) 

Fräsning med ' kemikalier 
En metod att avlägsna metall genom 

kemisk etsning har nyligen börjat 
användas av North American Avia
tion för komplicerade flygplanskon
struktioner, berättar forskningsingenjöl' 
Bryan R. Noton på Flygtekniska För
söksanstalten. Metoden påstås ge åtskil
liga fördelar framför vanlig mekanisk 
fräsning - kapitalinvesteringen för ets

'ningsutrustningen uppges vara mindre 
än 15 procent av kostnaderna för ytfräs
maskiner för motsvarande uppgift. 

Kemisk f räsning kom först till an
vändning under de omfattande under
sökningar som gjordes inom flygplans
'industrin om lämpliga produktionsmeto
der för stora täckplåtar av varierande 
tjocklek och i tunt plåtmaterial. 

"Kem-fräs" löser konstruktions
problem 

Dessa täckplåtar måste ofta kontul'
formas och olika problem gjorde att den
na formgivning borde utföras före ma
skinbearbetningen. Den enda metod en
ligt vilken man kunde nå detta resultat 
var · genom att avlägsna metallen med 
kemiska medel. I USA kallar man meto
den Chem-mill (kem-fräs) och utförs så 
att en plåt delvis maskas med ett mot 
kemiska medel motståndskraftigt ytla
ger och sänks ned i en varm alkalisk lös
ning, som avlägsnar metallen från de 
omaskade områdena. Det föreföll som 
om alkaliska etsmedel hade vissa förde
lar framför syramedel och därför pröva
des de först. Man håller emellertid även 
på med grundliga prov med såväl sy
'ralösningar och elektrokemiska metoder. 

Iden att använda en sådan process un
der precisionskontroll · på stora ytor föl' 
att få fram mycket komplicerade former, 
ic~e symmetriska mönster, integralför
styvade konstruktioner, gradvis avsmal
nande täckplåtar etc. är verkligen en 
nyhet och den har använts på alumini
um, stål och titan. 

De tekniska fördelarna med den ke
miska etsningen är för det första, att 
man på delar med. komplicerade kontu
rer kan avlägsna metall efter formning
en och att detta kan ske på flera ytor 
samtidigt. För det andra är etsningen 
oberoende av maskinella restriktioner på 
grund av form, skärriktning eller verk
tygens begränsade arbetsradie. För det 
tredje eliminerar den nya metoden ofta 
behovet av olika typer förstyvnader med 
deras punktsvetsar, svetsfogar och nitar. 

Dessutom tillåter metoden ett gradvis 
uttunnande v plåtar och profiler för 
att distribuera påkänningarna i enlighet 
med konstruktionens krav. 

Den kemiska fräsningen kan arbeta 
med så små toleranser som 0,05 mm. 

En del av de ekonomiska och produk
tionsmässiga fördelarna av metoden kan 
vara värda att nämnas. Högkvalifice
rad arbetskraft är inte nödvändig då 
processen är lämplig för automatisk 
kontroll med hjälp av elektroniska an
ordningar. Antalet delar som kan etsas 
samtidigt begränsas endast av badets 
storlek. Slutligen behöver de etsade de
larna ingen ytterligare behandling så
som putsning och polering. 

Hållfasthets- och korrosions
egenskaperna goda 

Beträffande de etsade delarnas håll
fasthet har det visat sig att den är prak
tiskt taget densamma som hos polerade 
maskinfrästa plåtar. Typen av etsmedel 
har dock visat sig ha ett klart inflytan
de på böj hållfastheten och utmattnings
hållfastheten. Vid användning av olämp
ligt sammansatta etsmedel får man en 
grövre ytfinish, vilket i sin tur minskar 
den färdiga delens utmattningshållfast
het, vilket naturligtvis är en mycket be
tydelsefull faktor vid flygphinsbygge. 

Vid första påseende skulle man tro att 
de etsade delarna skulle utsättas för kor
rosion mycket snabbare än maskinfrästa 
delar men vid realistiska prov har det 
inte visat sig vara förhållandet. 

En komplicerad fräsmaskin av den typ 
som används för fräsning av täckplåtar 
för flygplan kostar 200 000 dollars. En 
fullständig utrustning för kemisk fräs
ning kostar under 30 000 dollars. Även 
detta senare pris kan reduceras betyd
ligt då det ofta redan finns kemiska bad 
i fabrikerna för rengöring av metall de-
lar etc. ~ 

Än har inte den kemiska fräsningens 
framtida begränsningar och möjligheter 
fastslagits, men på grundval av det man 
nu vet kan man förutsäga att etsningen 
kommer att ersätta många maskinfräs
ningsoperationer, då etsningen i många 
fall visat sig vara snabbare, betydligt 
billigare och ge konstruktörerna möjlig
heter som inte varit tillgängliga vid ma
skinfräsning. F. n. finns en försöksan
läggning i arbete och en produktionsan
läggning kommer att installeras inom en 
nära framtid. 
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visar landtransportmedlens utformning 1975 enligt den amerikanska 
industrins prognos. Se vidare sid. 3 . 

står den tredje stora mopedsommaren 
för dörren. Och blir det ingen annan 
riktig sommar efter den kyliga våren, 
nog kan ni lita på att mopedsäsongen 
kommer att slå ut i fullt flor. 

Cykel- och mopedfrämjandet rap
porterar att i dessa första junidagar 
över 300 000 mopeder är i gång. Sum
merar man ihop de olika mopedfir
mornas tillverkningsrapporter, vän
tar man sig på det hållet tydligen ett 
hundratusental mopedister ytterliga
re. Som sagt det blir säkert en mo
pedsommar att glädja sig åt. 

Det är inte bara mopedens snabba 
frammarsch som varit karakteristisk 
för utvecklingen. De första årens er
farenheter har också medfört en kva
litativ förbättring, som undan för un
dan lett till det glädjande förhållan
det att endast de bästa märkena kun
nat hålla sig kvar på den svenska 
marknaden. 

I tredje helt omarbetade upplagan 
av Teknik för Allas handbok "Moped
boken", som i dagarna utkommit, be
handlar TfA:s mopedredaktör Jan 
JanlJö all!!- aktuella mopedmotorer 
modell 1955. Han gör det med den 
sakkunskap som provkörandet av över 
100 märken i Tf A :s uppskattade test
ningsserie "Mopederna på vägen" ga
ranterar. Detta gör Mopedboken, vars 
två första upplagor slutsålts på kort 
tid, till en ovärderlig rådgivare i allt 
som rör mopedfrågor. Utförligt redo
visas den uppmärksammade mark
nadsundersökning, som Tf A anordna
de för något år sedan bland läsekret
sen, och där på basis av 1241 genom
gångna svar, de sex främsta kraven 
på en ' moped fastställs till 1) goda 
bromsar, 2) kraftig cykel, 3) lätt
manövrerade reglage, 4) god tillgång 
till reservdelar, 5) motorn placerad i 
ramen, 6) stor backtagningsförmåga. 
Krav som en modern moped anpas
sats till och det må vara tillåtet att 
med tillfredsställelse konstatera i 
hur hög grad den svenska moped till
verkningen tagit resultatet av TfA:s 
undersökning ad notam. 

Ä ven på moped föraren måste stora 
krav ställas. Detta blir så mycket 
angelägnare som de 100 OOO-tals mo
pedisterna själva ej kan standardise
ras och typformas som maskinerna. 
Självfallet är varje förare skyldig att 
vara väl förtrogen med sin moped. 
och gällande trafiklagar. Blott då är 
det möjligt att utan fara för andras 
och eget liv ge sig ut i den moderna 
trafikrytmen. 

Känn din moped är den allvarliga 
maning, som den nya upplagan av 
Mopedboken främst vill hjälpa till 
förverkliga genom att lära ut allt vä
sentligt om mopedens rätta körning, 
skötsel, vård och uppträdande i trafi
ken. Dessutom behandlar den mo
pedturismen och ger praktiska tips 
både för korta och långväga turer. 

Tredje gången gillt. Sköter sig mo
pedisterna minst lika fint även denna 
högsäsong som tidigare, kommer 
klankandet på mopederna att defini
tivt upphöra och det lilla åkdonets 
r ätt att körkortsfritt existera inte 
längre på allvar ifrågasättas. 

O. E. 
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Industrin presenterar 
Dlorgondagen 

L ivet 1975 presenterades nyligen vid de ameri
kanska handelskamrarnas sammanträde, då den 
amerikanska industrin i ritningar och modeller vi
sade upp vad den ansåg sig kunna presentera 
1975. Några av de revolutionerande nyheterna 
presenteras här och på omslaget. 
Bilen på första sidan är atomdriven. Den är för
sedd med elektronisk utrustning som "ser" vägba
nan långt i förväg och en elektronhjärna som 
sköter parkeringen. Tåget har fått minskad vikt och 
lägre tyngdpunkt. Fartmöjligheterna är betydligt 
större, speciellt i kurvor. 
På flygets område (de övre bilderna) räknar man 
med rymdfärder. Den första rymdstationen bör 
vara på sin plats och flygplanen har formen av 
flygande tefat, som med hjälp av seJ< vridbara 
reaaggregat lyfter och landar vertikalt och har 
en marschfart av . 1 000 km/tim med 100 passage
rare. 
Även vardagslivet kommer att påverkas (de nedre 
bilderna). Affärerna kommer att ha helt öppen 
framsida. En vertikal luftström kommer att förhindra 
ytterluften att tränga in i affären men kunderna 
kommer obehindrat att passera ut och in. I hem
met kommer disk- och tvättmaskiner att sköta or
betet med ultraljud, och högfrekvensstrålning ger 
omedelbar torkning och sterilisering. 

R y mdfärder och fly gande tefat blir naturliga 1975 (ovan). 
Även husmoderns arbete komlner att revolutioneras (nedan). 
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Franska ingenjörer har patenterat en 
metod att bygga jaktplansvingar huvud

sakligast i armerad betong. Metoden be
finner sig ännu på begynnelsestadiet och 

det kanske dröjer tio år innan metoden är fullt 
klar, men redan har det kända Royal Aircraft 
Establishment vid Farnborough i England visat 
stort intresse för saken och provat fem ving
ar av armerad betong. Forskningsingen-

jör Bryan R. Noton, D. C. Ae., beskri-
ver här den sensationella metoden. 

T rots den revolutionerande utvecklingen har flygplanskonstruktio
nerna följt ortodoxa linjer. De problem som sammanhänger med 

de snabbt stigande produktionskostnaderna och aluminiumlegering
arnas minskade hållfasthet och. styvhet vid överljudshastighet på 
grund av kinetisk upphettning har emellertid medfört att man kan 
vänta betydande avsteg från vanlig praxis vid konstruktion av flyg
plansvingar. Redan nu har man för att reducera kostnaderna bör jat 
använda betong till vingar för prototypflygplan och robotar. Denna 
metod förefaller att först ha introducerats mot slutet av världs
Kriget av den tyska firman Blohm & Voss, som tillverkade stål
,armerade betongvingar. Dessa bestod i huvudsak aven gallerkon
'struktion, två balkar .och spryglar, som fylldes med en "skumbetong", 
som man fick fram genom att i den vanliga betongen blanda in vissa 
kemikalier, som utvecklade små gasbubblor under betongens hård-
nande, varigenom denna blev porös. . 

För en tid sedan upptog den franska firman Breguet denna tanke 
med sin patenterade vingkonstruktion av förspänd betong främst 
avsedd för engångsrobotar. Denna vinge återges här på bild('rna. 
iDen består aven skalkonstruktion med två balkar. Ytan är för
spänd med hjälp av stålwirar i spannriktningen och stabiliserad 
genom c(.t fjädrande trådnät i kordans r iktning. Detta inre a rrange
mang framgår klart av ett fotografi. Avsikten med detta äl>, liksom 
vid all användning av förspänd och a rmerad betong, att kombinera 
betongens goda tryckhållfasthet med stålets goda draghållfasthets
ep,enskaper. Denna ide att · kombinera olika materialegenskaper är 
av stor betydelse och värd att överväga även betr äffande andra 
:na terial. 

Denna f ranska vingkonstruktion utarbetades när det franska fIyg-

Konstruktionsdetalj av Breguet s betongvinge vilken visar 
armeringens utförande. 

4 TEKNIK för ALLA 9/61955 

~~~·w~~ _·~s1-~ 
L-A ', Sektion A-A 

( j 
Armering mild p ianotråd 

Armering 

Ö3fen 0'11' !Jtdl 

Svef!J03 hör f1115~!J med 
mof~vorond. ""'9/')01'11'0 

" ..... - - ...... 

/ 
/ 

/ 
/ 

'~A; 

I 
I 

/ 
/ 

rrämre sektion • 
~kllddar kanten. 

Bakre ~ekfion 

Övr. 'åckpldf 
Tv6rgdende :lpant 

----

""ad CJ.,dre pa,..' 
SekfionA-A 

Pianotråd TrcJdcmo po:53eror g .. norn p-o
I'ill'län!lomo och runt 
jörnpinnarna 



ministeriet för några år sedan beställde 
en speciell fjärrstyrd robot. Det första 
problemet man mötte var sprickbildning 
i betongens ytskikt, men detta löstes 
snabbt genom förspänning av betong
en. Vid denna metod spänns wirar, bal
kar eller pianotråd hårt mellan två 
fasta punkter och betongen gjuts runt 
dessa wirar, som lossas sedan betongen 
stelnat. Därigenom dras denna samman 
och komprimeringen blir bestående och 
skyddar betongen från sprickbildning. 

Metoden att gjuta stora flygplans
delar i betong är speciellt betydelsefull 
ur kostnadssynpunkt. I verkligheten tar 
det inte mer än 20 minuter att gjuta en 
vinghalva till den fjärrstyrda roboten 
Breguet 910. Den totala arbetstiden ' för 
en betongvinge är omkring en halv tim
me per kg färdigt arbete mot 10 timmar 
per kg för en standardvinge i alumini
umlegering. Den erforderliga arbetstiden 

för betongvingen kan minskas ytterliga
re genom användning av flera formar 
och massproduktionsteknik. 

Betongen vibreras och komprimeras 
med hjälp av tryckluft och har i färdigt 
skick en tryckhållfasthet av omkring 10 
kg/mm2 , vilket är omkring fem gånger 
mer än för vanlig byggnadsbetong. Den 
pianotråd som används för armeringen 
har en draghållfasthet av omkring 200 
kg/mm2• Volymvikten inklusive arme
ringen är 2,5. 

Konstruktioner med förspänd betong 
är speciellt lämpade för vingar med hög 
belastning, där man räknar med en stor 
säkerhetsmarginal, såsom för radiostyr
da robotar och jaktflygplan. De tunna 
vingarna på moderna flygplan är också 
lämpliga för denna konstruktionsmetod. 

Den franska betongvingen utan spryg
lar och ramkonstruktion har i6rdelen att 
den inte ger efter för lokala bucklings
påkänningar - man behöver inte an
vända sig av förstärkningar och i6rstyv
ningar, vilket är en stor nackdel vid 
konstruktioner i stål eller aluminium. 
Detta betyder att betongvingen inte en
dast bör jämföras med metallvingen be
träffande allmän hållfasthet utan också 
beträffande motstånd mot bucklingspå
känningar. Det är nu möjligt att tillver
ka betongvingar som inte är mer än 10 
proc. tyngre än konventionella vingar 
och fortfarande ha kvar de stora förde
larna av mycket kort tillverkningstid 
och mycket låga tillverkningskostnader. 

Formen i vilken betongen gjuts är helt 
tillverkad av stål, då belastningen på 
pianotrådarna för att förspänna betong
en är nära 30 ton. Vingarna gjuts i 
vertikalt läge med vingbasen uppåt. Be-

(Forts. på sid. 26.) 

Färgtelevision visades för första gången i Sverige inför 
större publik vid ett studiebesök som anordnats av 
Teknik för Allas Eterklubb på AGA, Lidingö. 

Television i alla former förekom vid 
TF AE:s mycket lyckade studiebesök 

hos AGA. Färgtelevisionen hade natur
ligtvis en framskjutande plats under vis
ningen och blev en stor upplevelse för de 
besökande. I vårt land ska vi inte räkna 
med färg-TV på många år, så att alla 
kan i lugn och ro köpa sina svartvita 
mottagare och veta att dessa kommer 
att duga mycket länge. Visst är färg
television fascinerande men mottagarna 
blir 3--4 gånger dyrare och det kommer 
säkert att ta tio år innan det blir aktu
ellt med färgsändare. Däremot kan her
rarna i TV-laboratoriet på AGA glädja 
sig åt att vara de enda i Sverige med 
sådan utrustning, som naturligtvis är 
uppmonterad för experiment. Färgen 
kan ge de mest oanade effekter. Hela 
systemet är uppbyggt på de tre grund
färgerna rött, grönt och blått. Filmen 
passerar tre elektronkanoner och nyan
serna uppdelas i strålar som passerar en 

(Forts. på sid. 28.) 

: 

Samma dag som AGA demonstrerade sina an
mggnlngar inbjöds TIA även tJI I en annan 
AGA-trätt, vid vilken styrelseordföranden l 
USA:s största optiska töretag, Baucb & Lomb 
Optlcal CD., mr Tom Taylor, var närvarande. 
Detta töretag samarbetar med AGA bl. a. vid 
tillverkning av ClnemaScopellnser på licens. 
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Inressanta modellförsök görs vid 
Statens Skeppsprovningsanstalt 
Göteborg, där båtmodeller av bl. 
a. vax får sin sjövärdighet provad 
i konstgjord storm. Hur experimen
ten bedrivs skildras a v civilingenjör 
Bengt Svedberg. 

.------ . } 

.-~ 
'--------

., 

genomföra. Men det finns en bättre me
tod - man bygger ett modellfartyg i 
små dimensioner av ett lätt bearbetbart 
material, som man lätt kan ändra på. 
Och sedan gör man provturer med den
na fartygsmodell - provar och ändrar 
skrovets form, propellerns utseende och 
dimensioner osv. När man funnit de öns
kade data för fartyget, överför man des
sa i riktig skala - och kan med lugn 
bygga ett fartyg, som man vet vad 
det får för egenskaper när det är fär
digt. 

Detta gör man vid Statens Skepps
provningsanstalt i Göteborg. Initiativta
gare till denna märkliga anläggning, 

. som stod färdig 1940, ,är framlidne göta
verkschefen Hugo Hammar. Utan Hugo 
Hammars friska initiativ är det osäkert 
om provningsanstalten funnits i dag. An
läggningens förste chef och överdirek
tör var H. F. Nordström och när denne 
vid senaste årsskiftet avgick med pen
sion utnämndes hans lärjunge docent 
Hans Edstrand till överdirektör och 
chef. 

PROVTUN. -,aRE 
Det finns ingen enkel matematisk for

mel, som beskriver ett fartygsskrovs 
f Olm. En formel, som tillåter skepps
byggnadsingenjörerna att helt enkelt 
mata in en viss matematisk funktion i 
en av de avancerade "elektronhjärnor
na" och så erhålla som resultat i andra 
änden fartygets hastighet, deplacement 
och övriga data som beskriver hur det 
kommer att uppträda i vattnet. Över hu
vud taget kan man icke i någon större 
utsträckning använda matematikmaski
ner vid beräkning av ett fartygsskrovs 
form, eftersom den generella teorin för 
ett fartygs rörelse i vattnet ej är klar 
annat än för vissa specialfall. 

Men hur ska man då bära sig åt fÖl' 
att konstruera ett nytt fartyg med vissa 
önskade data på maximifart, sjövärdig
het osv.? Ska man då ta och på en höft 
bygga ett skrov enligt erfarenheter, se
dan låta skrovet löpa av stapeln och 
skicka ut det på en provtur utanför 
Vinga, sedan ta upp det på stapelbädden 
igen och öka en del på bredden häl', 
minska en del där osv. . . Och så göra 
ett nytt försök med en provtur? 
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Nej, det skulle bli en dyr metod för
utom att fartygskonstruktionen skulle 
bli lidande på dessa otaliga ändringar, 
om de nu överhuvud taget är möjliga att 

Ovan: I förgrunden ser man början av den 
260 m långa. vattenriinnan med den sinnrika 
lÖln"agnen, på Yilken 2-3 man följer med un-

der mätningen, 

överst: Prol>cllermakare Sven nornström fin
IHltsar en 5-bladig J,ropeller för stort tank
fartyg (s. k. superta.nk.er på 40000--45000 ton 
<lw). Propellern i full skala har en diameter 

ft,y 6,5 m. 

Skeppsprovningsanstalten domineras 
av den långa vattenrännan, som är 260 
m lång, 10 m bred och 5 m djup samt 
rymmer 13 000 ton vatten. På en räls 
som löper på var sin sida om rännan 
rullar en s. k. mätvagn, som för med sig 
allehanda sinnrika mätinstrument och 
anordningar för att under släpning av 
modellfartyg av paraffin utföra mät
ningar. 

Löpvagnen kan släpa paraffinmodel
lerna, som kan vara 5-8 m långa, med 
en hastighet av upp till 50 km/tim -
fastän vanligen nöjer man sig med om
kring 10 km/tim - och härunder utför 
man provningar och undersökningar, 
som kan hänföras till i första hand fem 
olika typer. 

Det är för det första släpförsök -
utan propeller - med fartygsmodeller. 
Det går till så att man med löpvagnen 
drar modellen genom rännan och uppmä
ter det totala motståndet vid olika has
tigheter och 'djupgående. Genom likfor
mighetslagal' som gäller för krafterna 
på modellen och krafterna på fartyget, 
kan man med viss noggrannhet beräkna 



de kbfter som kommer att gälla på fartyget i verkligheten. 
Hur likformighetslagarna verkar framgår kanske i någon 
mån av den proportion som råder mellan hastigheten hos mo
dellen och hastigheten hos fartyget. Man kan då beräkna att 
hastigheterna förhåller sig som kvadratroten ur skalan. Är 
skalan 1/9, kommer sålunda hastigheterna att förhålla sig 
som 1: 3. Då nu löpvagnens hastighet är maximalt 14 m / sek 

- omkring 50 km/ tim - blir fartygets 
hastighet i verkligheten 3X 14=42 m/ sek 
eller omkring 80 knop. Härav framgår 
att man vid anstalten kan prova även 
mycket snabbgående farkoster - såsom 
flygplanspontoner, racerbåtar, jagare 
o. dyl. 

Den andra typen av undersökningar 
som man utför i provningsrännan är 

~ strömlinjeförsök för att utröna den 
lämpligaste placeringen av slingerkölar 
och andra bihang. Detta tillgår så, att 
man bestryker modellen med färgränder 
längs ett antal spantlinjer. Innan fär
gen hunnit torka, passar man sedan på 
att köra modellen genom rännan med en 
viss fart och ett visst djupgående. Har 
man valt lämplig konsistens hos färgen, 
kommer då denna att flyta ut i strålar, 
som formar sig till strömlinjer. 

Ett wktigt problem för skeppsbygga
ren av i dag är kavitationen av propell
rarna, berättar överdirektör Hans Ed
strand. I samband med utvecklingen mot 
allt högre hastigheter hos fartygen och 
i samband därmed allt högre varvtal hos 
propellrarna, har kavitationsproblemet 
kotpmit alltmer i brännpunkten. En väl-

Ovan: Här fräses den gjutna. "vaxmodellen så, 
att den får den absolut rätta formen. Efte r 

frUsningen finputsas del! . 

Ovan t . v.: Kavita
tlonsblåsornas upp
komst hos propeller 
i kavitationstunneI. 
Förloppet fotogra
fers-s genom ett fön
ster i tunnelns sma
laste del, där pro
pellern är monterad, 

T. h.: VågbIldnings
anordningen under 
tIllverkning vid en 
verkstad i l\lölndal. 
Den stora kilformi
ga, 10 meter långa 
kroppen ska drivas 
upp och ned i ver
tikal riktning aven 
100 hk motor och 
på så sätt alstra 
vågor l bassängen. 
En kvarts miljon 
kronor kostar hela 

anor(lningen. 

utrustad skeppsprovningsanstalt behöver 
nu faktiskt en kavitationstunnel för att 
kunna tillmötesgå sina kunders krav på 
så fullständig service som möjligt. En 
planerad utbyggnad av anstalten är där
för ett kavitationslaboratorium för nära 
3,5 milj. kronor. Detta laboratorium 
skulle ligga vid den nuvarande prov
ningsrännans bortre ände, söder om an
stalten. 

Vad är då kavitation? Härpå svarar 
överdirektör Edstrand, att kaviteter eller 
hålrum kan uppstå i en strömmande vät
ska om trycket sjunker ned till ångbild
ningstrycket vid temperaturen ifråga. 
Härvid beror tryck sänkningen i allmän
het på en motsvarande hastighetsökning 
hos vätskan, åstadkommen t. ex. genom 
propellerns acceleration av det förbi-

(Forts. på sid. 29.) 
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Pli lirets Turinsalong före
kom bland de mllnga nyhe
terna även fem världspremiä
rer, som här presenteras av 
8.Zanoni. 

Nedan: OluIlettans fjädring och brom
sar är ett direkt arv från 1900 TI och 
garanterar god väghållning samt snabb 
inbromsning. Lägg märke till broms
trummans kylflänsar - ovanligt l,å en 

vagn av detta format. 
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Man brukar påstå, att Italien har tre 
huvudstäder: Rom, den politiska med 

alla ministerier, där man mest solar sig 
och tar siesta, Milano, den ekonomiska· 
med nära femtio procent av all Italiens 
industri samt slutligen Turin, bilhuvud
staden, den piemontesiska skönheten, 
som sobert tillbakadragen än talar om 
den flydda storhetstid, då de savoian
ska monarkerna där hade sitt säte. Da
gens Turin är emellertid bilstaden par 
preference med Fiat, något aven stat 
i staten och en dagsproduktion av drygt 
1000 bilar (alla övriga fordon såsom 
lastbilar, bussar, traktorer, rälsfordon 
etc. oräknade) samt Lancia-fabriken, 
som under senare år med ett lyckat pro
duktionsprogram konsoliderat sin ekono-

miska ställning och lfumera kan räknas 
som storindustri. Det är därför helt na
turligt att Turin blivit den traditionella 
mötesplatsen i Italien för den årliga in
ternationella bilsalongen, vilken numera 
anses lika betydelsefull som salonger
na i Paris och Geneve: för varje år 
växer den till sig både i omfång och be
tydenhet. 

Arets Turinsalong, den 37:e interna
tionella bilutställningen i Italien, räk
nade deltagare från sammanlagt tretton 
länder med över 450 representativa ut
ställare. Som en liten jämförelse kan 
nämnas, att de representerade nationer
na var fem 1948 med sammanlagt 278 
utställare och en total utställningsyta på 
12 000 m2• Den utnyttjade ytan var i år 
28000 m2 : hela det eleganta "Palazzo al 
Valentino" (Europas utan konkurrens 
modernaste och stilrenaste utställnings- • 
palats, givetvis tillkommet genom Fiats 
försorg!) hade · tagits till från souter
rainvåningen upp till gallerierna, men så 
omfattade utställningen också 67 per
sonbilsmärken, 9 lastvagns- och buss
fabrikanter, sammanlagt 54 olika karos
serif~briker - samtliga dessa fordrar 
en hel del utrymme för att komma till 
sin rätt. 

Det är sällan en bilsalong har så 
många nyheter att visa upp som årets 
Turinmässa: fem världspremiärer, bland 
vilka åtminstone två mera betydande -
Alfa "Giulietta", Peugeot 403 - och 
några andragångspresentationer. Flera 
av karosserifabrikerna stod också för 
förstahandsvisningar. Utan jämförelse 
intressantast bland dessa var natur-



ligtvis turinfirman Ghias experiment
kaross "Streamline". 

För jämnt ett år sedan presenterade 
Alfa Romeo typen "Giulietta Sprint", 
som slagit mycket väl ut och blivit en 
liten succe åtminstone på italienska vä
gar - och nu var man färdig att visa 
upp även "Giulietta Normale", dvs. fa
miljeupplagan, som är förhållandevis 
billig i inköp och vars driftskostnader 
t. o. m. torde hålla sig under kostna
derna för Fiat 1100/ 103. Lika mycket 
som man förra året i alla tonarter hörde 
förhandsreklam in.för presentationen av 
Sprint-upplagan, lika sträng var denna
gång sekretessen: end~st ett ytterst få
tal invigda inom Alfa-fabriken hade 
reda på Giuliettans existens, ja, man 
gick faktiskt så långt ifråga om hem
lighetsmakeri, att provvagnen, som ra
cerföraren m. m. Consalvo Sanesi kört 
runt hela Italien med för alla upptänk
liga prov, utrustades med engelska num
merplåtar och istället för det kända 
Alfa-märket med Milano stads vapen 
såg man på kylaren ett prydligt mono
gram "MF", vilket stod för det uppdik
tade fabrikatet Mac Fallen. Man lycka
des också bevara hemligheten ända tills 
vagnen stod på sin utställningsplats i 
Turin. 

Motorn är i stort sett identisk med 
Sprintens, dvs. cylinderförhållandet 74X 
75 mm vilket ger totalvolymen 1290 cm3, 

men i normalutförandet har man låtit 
effekten stanna vid 50 hk vid 5 200 
varv/ min (65 hk vid 6000 varv/ min för 
typ Sprint). Naturligtvis har denna lik
som alla övriga Alfa-motorer toppven
tiler, hemisfäriska förbränningsrum och · 
dubbla överliggande kamaxlar. Växellå
dan har fyra hastigheter framåt, samt
liga synkroniserade, samt naturligtvis 
backväxel. Synnerlig omsorg har ned
lagts på fjädringen, som är variabelt 
flexibel i proportion till hastighet och 
belastning i enlighet med fransmannen 
Jean-Albert Gregoires ekvation och ut
görs av fyra spiralfjädrar med inbygg
da hydrauliska teleskopstötdämpare. Ef
ter otaliga prov i de mest skiftande väg
lag har man emellertid slutgiltigt fast
nat för stel bakaxel, alltså en fjädring 
helt överensstämmande med samtliga 
1900-typers. ' 

Giuliettan är icke avsedd för några 
svindlande hastigheter. Fabriken anger 
135 km/ tim som toppfart, vilket gott 
räcker till för en familjevagn i nytto. 
klassen, men det för tjänar nämnas, att 
man ledigt kan hålla sig i närheten av 
denna angivna maxhastighet såsom nor
mal marschfart. Av denna anledning har 

(Forts. på sid. 91.) 

överst: Alla Romeo "GIulletta" är som en dam
sl>o bör vara -liten att se på men rymlig inuti. 

Därunder: Rymlighet och sobra linjer utmär
ker den Farlna-rltade karossen till Peugeot 408. 

Närmast härovan: Abarth 207/ A har platt
formschassl med lådförstårknlngar. Den upp
trimmade Flat llOO/ 108TV-motorn har dubbla, 
horisontala Weberförgasare och bromsar 66 hk. 

T. v.: Så här ter sig Flat-babyn 800 sedan 
Abarth och kaross-Boano fått hand om den 
ett slag. 210/ A har också en toppfart på hela 

1115 km/ tlm. 
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· Vindtunnel 
En vindtunnel där man kan prova mo

deller av flygplan och robotar i en 
fart upp till 4,5 gånger ljudets hastighet 
börjar i år byggas för en kostnad av 20 
miljoner kronor i San Diego i Califor
nien. 

Tunnelns provsektion blir 1,5 m2 och 

Mot parkeringseländet 

En fabrik i Ohio har börjat tillverka 
parkeringstorn av samma konstruk

tion som Pariser-hjulen på nöjesfälten. 
Den typ som syns på bilden tar 10 bilar 
på samma utrymme som normalt tar två 
men de typer som nu tillverkas tar 14 
vagnar. De hängande plattformarna 
drivs runt aven elektrisk motor och en
ligt konstruktören räcker tre man för 
att sköta parkeringstorn för 300 bilar. 

Parkerln&"8torn av aet slag 80m tlllverka8 
1 USA. 
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för Mach 4,5 
proven kommer i genomsnitt att ta 40 
sekunder under vilka alla data registre
ras elektroniskt. Luftströmmens fart 
komm~r att kunna varieras från 0,5 till 
4,5 gånger ljudets hastighet. 

Som framgår av bilden innehåller an
läggningen bl. a. tre klotformade lufttan

kar, som ska rymma 
minst 580 m3 luft 
med ett tryck av 
mer än 18 kg/ cm2• 

Vid prov kommer 
denna luft att släp
pas fram genom en 
tunnel till provsek
tionen. 

Trycket i lufttan
karna levereras av 
en trestegs kompres
sor driven av elek
triska motorer på 
sammanlagt om
kring 5 000 hk. 

Bilden t. v. visar 
vlndtunnelanIägg

nlngen. 

Flytande petroleumgas 

Från USA kommer meddelande om att 
flytande petroleumgas, kallad LPG, 

har funnit en starkt växande marknad, 
som bränsle för hemmen liksom föl' mo
torer. Vid sidan av dessa användnings
former utvecklar sig nya användnings
fält som t. ex. för mogning av tobak och 
för turbinlok. 

Mindre än midgets 

I Californien har 
man börjat ge

nomföra racertäv
lingar för ungdom 
med vad man kal
lar mikro-midgets. 
Som framgår av 
bilden är det ex
tremt små midget
bilar - mindre än 
dem som används 
här i landet - som 
tävlar på speed
way-banor. Spor
ten har snabbt bli
vit en fluga i vissa 
städer på den ame
rikanska västkus
ten. 

T. h. en bild från 
en mikro-mldget

tävling. 

Plast-stål 

Chemical DevelopmeDt Corp., USA, har 
sänt ut ett nytt medel, som kallas 

".Devcon" och som till 80 % består av 
pulvriserat stål samt 20 % aven ny 
kallhärdad plast, som utvecklats av före
taget. Konsistensen är kittliknande och 
det hårdnar under två timmar till en 
stålliknande konsistens. Det har redan 
fått mångsidig användning bl. a. för 
gjutformar. 

Praktisk fönsterspärr 

En praktisk fönsterspärl' som hindrar 
barn från att öppna fönstren och 

falla ut har konstruerats aven götebor
gare. Fönsterspärren "Bobby" passar 
till alla förekommande fönstertyper och 
balkongdörrar. Den ytterst enkla anord-

Spärren räddar barnet från fönsterdöden. 

ningen består av två skruvar, en liten 
kedja med plastskydd och två karbinha· 
kar. Spärren ska placeras utom räckhåll 
för barnen, trots att den är aven kon
struktion som barn inte klarar så länge 
de ännu befinner sig i fönsterhopparål
dern. För de äldre som ska öppna fönst
ren är det emellertid ett mycket enkelt 
handgrepp att koppla loss spärren. 



Industritelevision 
RCA lndustrltelevislon, som med törstärkar .. 
kan arbeta på ett avstånd upp tlII 600 m, de
monstreras på bilden av ingenjör Bertil Bergh 

i Elektronikbolaget. 

Radar som landningshjälp 
även i Sverige? 

T eknik för Alla har tidigare beskrivit 
de två huvudsakliga systemen för 

landningshjälp som används inom fly
get, ILS (Instrument Landing System) 
och GCA (Ground ControI Approach). 
Av dessa har Bromma och de svenska 
flygplatser, som är utrustade med land
ningshjälpmedel, ILS, som i sig själv 
är mycket bra men som förutsätter en 
installation i flygplanet och alltså inte 
kan användas för flygplan som av' kost
nads- eller viktskäl inte har denna. 

Det har därför diskuterats att kom
plettera ILS med GCA, som innebär att 
man på en radarskärm kan exakt följa 
det inflygande planet och via vanlig 
radiotelefon "tala ned" det på landnings
banan. Inte minst kostnadsskäl har emel
lertid gjort att man ännu inte skaffat 
sig en dylik anläggning. 

Nyligen demonstrerade emellertid Hes
selman Motor Corporation en ny Bendix
anläggning på Bromma. Denna anlägg
ning, som saknar översiktsradar och allt
så inte ger en fullständig bild av luft
rummet kring flygplatsen men som i öv
rigt står på höjden av vad man kan få 
fram på området, kostar endast femte
delen aven fullständig GCA-anläggning. 
Det är en mobil anläggning, som kan 
flyttas från flygplats till flygplats, 
transporterad efter en bil eller t. o. m. 
i ett flygplan av exempelvis DC-3:ans 
storlek. På 6 arbetstimmar kan den mon
teras upp och trimmas och sköts sedan 
aven man, som på 20 km avstånd fångar 
in flygplanet på en radarskärm, som an
ger både planets kurs och höjdläge. Med 
utgångspunkt från detta ger sedan ope
ratören anvisningar till piloten över 
radiotelefon om hans avstånd till land
ningsplatsen, anvisningar om hur han 
håller kur sen och landningsvinkeln, för 
att slutligen ge t. ex. följande besked 
omedelbart före landningen: Inne över 
landningsbanan, kurs rätt, höjd rätt! 
Vid landningspunkten är: avläsningsfelet 
på skärmen högst 6--7" meter. 

Om exempelvis Bromma kompletterar 
sin landningshjälp med de~na anlägg
ning skulle man visserligen inte kunna 
landa i varje väder, men enligt flyg
platsledningen och SAS skulle man kom
ma betydligt närmare målet: fullständig 
regularitet. 

/ 

Biltrafiken gav form åt 
Prinsessan Margaretha 

Den nya färjan på leden Göteborg
Fredrikshavn - en av de snabbaste 

lederna mot kontinenten för stora delar 
av vårt land - har faktiskt fått sin 
form bestämd av den ständigt stegrade 
biltrafiken. Hela fartyget är nämligen 
mereller mindre uppbyggt kring ett bil
däck för 75 vagnar. 

Som alla moderna fartyg av denna 
typ är Prinsessan utrustad med diesel
motorer : femcylindriga tvåtaktare, som 
var och en utvecklar 
2 000 hk vid 250 
varv/ min. Utöver 
detta huvudmaski
neri har man fyra 
hjälpJ!1askiner på 
vardera 250 hk, vil
ka är sammanbygg
da med varsin gene
rator på ' 750 ampe
re. För värmen finns 
det två oljeeldade 
pannor av ungefär 
samma storlek som 
i ett större bostads
hus. Vidare har man 
6 länspumpar som 
var och en har en 
kapacitet av 200 
ton/min. 

T . h. "Prinsessan l\lar
garetha" vid Skepps
bron under Stockholms-

bpsöket. 
Ovan t . h. en bild av 
tre av huvudmasklner

nas cyllndertoppar. 

Glasfiberarmerad plast 
som golvbeläggning 

Vid Dunlops specialfabrik i Wales hål
. ler man på med experiment för en 

ny golvbeläggning, bestående av glas
fiberarmerad plast. Förutom för golv
beläggning experimenterar' man också 
för att kunna använda en sammansätt
ning för stolsitsar, syrafasta behållare, 
bilkarosserier m. m. Utgångsmaterialet 
är en polyester-harts, som så småningom 
kommer i handeln under beteckningen 
"Fortrez". 

Den ungerska motorcykeln Pannonia med 247 
cc J;Xlotor 80m utvecklar 13,5 hk. 

Förstärkta plaströr 

Acheson Dispersed Pigments Co., USA, 
har utfört mycket intressanta expe

riment med tillsättning av kimrök med 
hög filtreringsgrad för att öka hållfast
heten i rör av polytenplast. Man måste 
använda en hög utblandningsgrad för att 
få samma styrka som på stålrör. Man 
tror sig dock kunna komma fram till bil
ligare resultat genom en speciell process 
med ett radioaktivt material. 

Ungersk mc introduceras 
på svenska marknaden 

En ny ungersk motorcykel, Pannonia" 
har introducerats på den svenska 

marknaden av Hans Brandt Motor AB, 
samma företag som på sin tid lanserade 
bl. a . Ppch och Maico, som nu slagit ige
nom. 

Som framgår a v bilden är Pannonia 
en stilren mc i mellanklassen. Den är ut

rustad med en 247 cc ency
lindrig tvåtaktsmotor, som 
utvecklar 13,5 hk vid 5 200 
varv/ min, och uppges ha en 

marschfart av 115 
km/ tim. Vidare har 
den vaggram med 
dubbla framrör, te
leskopfjädring fram 
och bak och st yr
broms i standard. 

En väsentlig de
talj i samband . med 
att ett nytt märke 
förs in på markna
den är att importö
ren förklarar att 
han kommer att ska
pa en fullständig re
servdelshållning. 
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Mercedes till Sveriges G P 
Prins Bertil har deltagit i underhandlingar 

m ed 1\Iereedesfabriken, vilka lett till det re
s ultatet att 1\Iereedes startar i Sveriges Grand 
Prix i Kristianstad den 7 augusti i år. 1\Ier
eedes kommer att sända vär ldsmästaren Fan
gio samt hans berömda kamrater IUing, Her
mann och 1\loss. på bilden syns från vänster 
direktör Uhlenhaut, Fanglo, Prins Bertil, 
Herrmann, Kling och stallchefen Neubauer. 

Modell 191 7 
Sveriges enda personbil av märket Scania 

Vabls som ännu är igång tillhör åkerlägare 
J. 'V. Andersson, Kälarne. Vagnen är av års
modell 1917 och utrustad med en 22 hk fyr
cylindrig motor. 

I den femsitsiga vagnens besiktningsinstru
ment är anmärkt att "bilen är utrustad med 
styrinrättning, så att den snabbt kan vika 
undan samt med lätthet vända". Vidare om
nämns att utrustningen även består av 
"br omsar som hindrar bilen att gå baklänges 
och med signal som åstadkommes med signal
h orn (bestående av två visselpipor som vid 
tillsl utande av avgasröret avger ett tvåtonigt 
gällt visslande) " . 

"Bilen utsläpper icke rök, ånga· eller lila
luktande gas på sådant sätt att olägenhet kan 
uppstå. Bllen är dessutom av sådan be.,kaf
fenhet att den ej hindrar trafiken", heter det 
till .ist I besiktningsinstrumentet. 
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Douglas 
RB-66A 

Amerikanska flygvapnets nyaste spa nings
bombplan, D ouglas RB-66A, har provflugits. 
Det är ett tvåmotorigt reaplan med pilvinge 
och med en uppgiven t oppfart av 1130 km/ tim. 

Volkswagen som 
sommarstuga 

Den Idealiska semestervagnen, tyckte Ann
l\larie Tistler och Anita di Zazzo, när Scania
Bilars försäljningschef Åke Eilesson demon
strerat Volkswagens campingvagn, med alla 
dess fördelar och finesser. Det är ju rena 
s ommarstugan, tyckte de förtjusta damerna, 
samtidigt som de började diskutera even
tuell semesterfärd i s ommar • 

.,.""""1",1,111,1,111..,."""",1"",,111,,,1'111111. 

Engelska TT-förare o pa flykt 
TT-sporten befinner sig i gungning. 

V ägorna gär höga och man har 
- svårt att skönja något slut på stridig

heterna. 
Så låter de senaste rapporterna från 

kontinenten, där de stora loppen J!:örs. 
Engelska förare flyr söderut, i regel till 
Italien. De får bra betalt, fina engage
mang av de italienska fabrikerna, som 
har utomordentliga TT-maskiner. Eng
elska förare har engagerats vid dessa 
italienska fabriker. Duke, som varit 
tveksam huruvida han skulle fortsätta 
med TT, säger numera att så här risk
fritt har jag aldrig åkt förr. Man behö
ver inte satsa på långt när så hårt nu 
som förut under åren. Denna åsikt delas 
tydligen av flera engelska förare. 

En annan sensationell nyhet, som be
rör oss i Skandinavien, är att Dudle 
Ward tllgit anställning hos Altonen i 
Finland. Han ska bli chef för service
avdelningen på Altonens bilfirma och 
samtidigt tävla och hjälpa qe finska fö
rarna till rätta. Men då frågar man sig, 
hur ställer sig de engelska fabrikerna 
till denna flykt? Jo, de har helt enkelt 
svarat att de inte kommer att delta i 
andra VM-tävlingar än det traditionella 
Isle of Man. De förklarar att de inte 
tänker försörja en massa firmaförare, 
som dessutom har alltför höga anspråk. 
Detta får man väl uppfatta så att eng
elska firmor endast kommer att delta i 
enstaka stora lopp utom landet, bl. a. i 
Sverige. 

Beträffande förarnas ersättning an
ser sig nog engelsmännen ej ha råd 
till detta helt säkert dyrbara arrange
mang med egna förare. Gilera,MV 
Augusta m. fl. italienska fabriker be
driver ju TT-deltagandet på ett helt an
nat sätt än engelsmännen. De har egna 
stall, men de har förstånd att ta ordent
ligt betalt när de deltar, och var säker 
på att sådana herrar som Duke, Arm
strong m. fl. inte är billiga förare i en 

tävling där de själva och fabriken ska 
ha betalt för sina omkostnader. Om de 
har snabba maskiner och gör fina pre
stationer tar de också betalt för detta. 

Det här året kommer att bli oerhört 
spännande. Det är omöjligt att nu för- . 
utse utvecklingen, men en sak är då 
fullt säker, och det är att de fabriker, 
som inte är med och tävlar eller hör 
utav sig i en eller annan form ej heller 
har så stora chanser att göra sig gäl
lande på motorcykelmarknaden. Mc-ägar
nas hjärta klappar väl ändå litet fortare, 
när han står och ser en stor tävling och 
just det märke som han har eller tänkt 
sig köpa vinner. Att tävlingsresultatet i 
stor utsträckning dirigerar köplusten 
och märkesvalet, därom råder heller 
ingen som helst tvekan. 

J ag kommer väl ihåg den tiden före 
kriget då tyskarna och italienarna kör
de med kompressormatade maskiner. 
Engelsmännen hade då ingen chans att 
göra sig gällande - de var utan kom
pressorer och de vägrade att ställa upp 
mot kompressorförsedda maskiner. De 
genomdrev också så småningom genom 
FIM att kompressorer ej skulle få an
vändas. Att bestämmelsen blev utveck
lingshämmande är väl självklart, åtmin
stone tvekar jag inte på den punkten, 
men å andra sidan kan man ju också 
tycka att rent sportsligt sett kan det 
vara ganska hopplöst att ställa upp med 
en bra och snabb 500 cc och sedan i sam
ma tävling plötsligt bli omkörd aven 
250 cc maskin med kompressor. De tyska 
lagledarna föreslog redan då att även 
engelsmännen skulle gå in för kompres
sorer, men de vägrade envist och de fick 
sin vilja igenom, men i dag är ju situa
tionen litet annorlunda. Nu används icke 
kompressorer men deras bästa förare 
flyr. 

Det stundar intressanta tider och vi 
får .... se hur utvecklingen kommer att bli. 

Uno Duzäll. 
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TfA:s jubileumstävlingar: 

'2:0 och 3:e etappens' 
pristagare 

1. Placera bilden - skriv texten 
- Gösta l)arås. Landskrona, och Olof Hög. 
b erg, Tier!), 100 kr. 

Nils , Anderson, Boden, och Karl-J. Peters· 
80n, Rödehy, 75 l~r. 

~ Rune Pettersson, Vingåker, och Gösta Xe .. 
demar, Danderyd, 50 kr • 
.. Raoul ~ nönnberg, Huddinge, och Eina,1' 
S"ensson, Gislavc<l, 25 kr. 

}'öljande får 10 kr var,lera: Alf Ahlander, 
Borf,s, Curt Pihl, Giistr-Harnnlarby, Bengt 
Eliasson, Uossön, Bertil Hjälm<1aJ, Kristian
stad, J .... ars-Erik )Vestermark, Jönkö)Jing, Ove 
Gusta.vsson, Halmstad, Gösta Djurhammar,. 
ArlJoga, Arnold Axelsson, Göteborg, Torsten 
~kmanJ Sandviken, Karl-Gustav l"~lmqvist, Sö
d ertälje, Torsten :'~riksson, Njurunda, \ViI
lism Evensen, TImfors. 

Lars Bovin vann "~affepetter" 
- Följande får TtA un,ler ett halvt år: J~ars 
Henry Petersson. Landskrona, Bo Flink, 
Stockholm ' 7a, Birger SöderJun(l, Yästerås. 
Sture Godhe, Jönåker, Sten-Olof 'Vallquist. 

. Trollhiittan, Sture 'Yasberg. ~Ialung, Olof 
Zander, Hofors, Henry Johanson, Tibro, 'V. 
Nyström, Kvarnsyeden, S tig Pihl Giist.-T.fam
marby, Kurt Bark, Göteborg S, liarl Nilsson, 
Gällivare, Lars-Erik Larsson, O~karshamn, 
J~age }' lIipsson. Visby 5, Eric Ludvigsson, 
Svennevad, Per Hanngren , J ,andskrona" T. 
]. ..... 'orin, Karlsborg, Olle Hjelm, Västerås, John
Olov Eriksson, Jiirlåta. J .... age Palrnqvist, Lång
sele, Kurt Ekström. P;'.skalla"iJ" Bengt S"ens
son , Johan~nf"shov, Bf"rtil Gustavsson, Kols,·a. 
Lennart Backing. Liden, Stig Sahlq\'ist. Väs
ter.i",s, Anders l\n<lersson, .o\,:Tnetorll, Sven Berg
ström, ~"'allln, Sven-Ove Carlander, Borås, Gun 
Lidman, Uppsa.Ja, Hans ::Uattson, Hedemora. 

De åsyftade artiklarna i 2:a etappen 
var ·för bild 1 "Rapport från ål' 2055", 
bild 2 "Fär gtrolleri med 90000 volt", 
bild 3 "Modellsport i TY·debut", bild 4 
"Rekordjämn mc-final", bild 5 "Drak
surfing med vattenskidor" och i 3:e 
etappen bild 1 "Yärmeelement ur färg
spruta", bild 2 "Tyngdlagen upphävd", 
bild 3 "Röntgenapparat i ryggsäcken", 
bild 4 "Katastrof i modell", bild 5 "Karl 
XII i rysk TY". 

2-. Ungdomstävlingen 
A)' :Skolungdom födda 1938-40. 

Gunna·r Ja.nsson, Lindesberg, och Per-ErIc 
Stenlund,t"" Briinnberg, 50 kr. 
: .Jan-Erik J~lndqvlst, Parg-as, Finland, och 

Jan-Eric ' Stenberg. l\lyckleby, Svanesund" 25 
kr. 

;" ~. ':_, (Forts. på sid. 24.) 

Årets tävling om Teknik för Allas 
- vandr ingspl'is i , speedflyg blev en 
spännande och trevlig' uppgörelse. Täv· 
lingsarrangörerna MFK Örnarna, Yäs· 
tertorp, skötte arrangemangen förträff· 
ligt. Trots att antalet startande var, 
ovanligt stort lyckades det att genom· 
föra tävlingen snabbt. Tävlingsplatsen 
vid Stureby folkskola var också utmärkt 
för sitt ändamål. 

r den mycket spännande tävlingen · 
visste ingen vem som skulle bli slutseg
rare fönän den sista starten gjorts i 
r 
I 

Ovan: ])e b.i"lda konkurrenterna i 5 cc-klassen 
Björn Lager (t. v.) och Rolf Berglund. 

överst t. v .: TitvIingsledaren Erik Arwild 
överlämnar "Kaffepetter" till segraren 

Lars BoviD. 

överst t . h.: Karl Rudolf P ettersson, Söder· 
tmje, var en av dem som kUmllade m('d Lars 

novin om segern. men kom endast på 
fjärde Illats. 

I, --" fÄ-;l-~NGS;-U;O~G - - - --', 
, .. Ii'.J'-"d.I'S till ' Teknik tör Alla, Box 8137, Stockholm 3, före den 10 juni 1955. Ange på kuver· 

tet .. "l\rårk .... stävli.ngen 1955", r fl Fr;;!;a 1. Hur gör ni er bäst synlig bakifrån under mörkerkörning med moped eller cykel? I 
j <;. 

I Svar: .................. .. ........................ ............... ...... ..................... , 
l, ...... ... .................. ... ........................... ............................. 

Fråga 2. Får ~oped ' Iramföras ' på tör ~ motorfordon avsedd vÄg" 

I Svar~ . . .... .. . .. ..... . .. . .... . .... , ... .. ......... ... . ....... -- ... .. .. ...... .. ... ... .. ... . . 
Frå.g. ~ . 3. Hur många ekra.r tror nl att Nymanb~la·gen gjort tiU sina cy'klar, Jmopeder och I Dlotorcyklar under 1954.? 

I 
I 
I 

Svar: .... .. .. ..................... _ . . .. .... . .. . ........ . . .. ...... ......... . .... . . . . . ..... . . 
Till denna ,tävlin!;skupOR!; blfo!;ar ' Jag de 6 olika märkeRa. Pusslet I.å baksidan ' av dessa 
bestod' av: 

.... : ~::. ~~, •. ) ................................................................. ................... . 
Namn:_ 

I 

,~ 

2,5 cc-klassen. De tävlande var mycket 
j,ämnll och flera av , dem nådde större 
hll_~tigl:J.~ter_ än, d~nJöl;ra svenska rekord· 
noterjngen. Lars ,:B.ovin, MFK FreIon, 
~tockholm, tog" hem- segerJ). med en flyg· 
ning p~ _142,9 km/ ti1).1. Såväl Kjell Ro· 
~enJ~nd _s,01).1 ,Måns Fj:agberg, MFK :N'im· 
Qps; l1itdde_ ~ll)ellel:ti~ hastigheter på 150 
""";:;155 l;:mj t,ill)., .m_en gicl~ inte ner i pylo· 
nen, var~ör ingen tid -togs. Ännu bättre 
resultat nådde, Gert Bjarnholt, Söder· 
tälje, SOl11 i ' en extraflygning efter täv· 
ljl}gep)w_m upp, till 168 km/ tim. 

r 5 cc-klassen segrade Björn Lager, 
Södertälje; med 183,7 km/tim. 
. Genpm Lars Bovins erövring aven in· 
teck]ling i "Kaffepetter" kommer hans 
klubb; .. MFK FreIon, att få anordna 
nästa års tävlingar om vandringspriset. 

RESULTAT: 
2,5 cc 
1) J~ars·Bovin, MFK }'relon, 142,9 km/ Hm. 
2) Jijell Roseniund, JllFK Nimbus, 135,3 km/ 

tiOl. 
3) Gert Bjarnholt, östra Sörmlands lUFK. 

131,4 k m / ti m . 
, 4) Karl R ,lldplf ,Pettersson, östra Sörmland. 

JlU' K, 117,8 tu.n/ tim. 
5 cc . 
1) Björn Lå1:-e';, östra Sörmlands l\lFI{,183,1 

km/ Hm. . ., " 
, 2) Rolf Berglun,l, MFK örnarna, Väster
torp, 152,6 km/ tim. 

Lager anvI:inde sig av _Doolingmotor och 
Berglund Super TIgre. 

~IÄBKESTÄVLINGEN 
som publice,rades i nr 11 och som Tf A 
anordnade i samarbete med Nymanbo· 
lagen utefte'r AT:s mopedrallybana 
gjorde succe. 

- Ä ven om ni inte bor ~ efter rallystråket 
har ni möjligheter att vara med i täv
lingen. Ett stort antal cykelhandlare har 
nämligen tillställts broschyren. Har cy
kelhandlaren på er ort. inte fått tävlings· 
broschyren så be honom att rekvirera 
från oss. -

När ni samlat ihop de 6 olika mär· 
kena svara ' då' "p~- frågorl},!1 i - tävlings
kupongen här bredvid och · sänd in ert 
svar-före den 10 juni 1955. Fråga 3 blir 
kanske svår att gissa rätt på men vet 
man att det tillverkades 7 081 700 ekrar 
hos Nymånbolagena l:a halvåret 1953 
hal' man i alla fall fått ett litet tips. 
Tävlingen avslutas i detta nummer. 'Ta 
denna chans att vinna er Sommarmoped; 
Pristagare i tävlingen publiceras i nr 14 
som utkommer den 14 juli 1955. 
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ras här av Conny Williams. 

T rII julen utkom i handeln s. k. spark
bilar av olika utformning. Bilarna 

användes att åka på inomhus under tris
ta daga r . När jag såg vissa av dessa 
bilar g jorde jag den reflektionen att 
konstruktörerna icke hade några pojkar 
r 3 års-åldern. Min pojke skulle kunna 
göra "kaffeved" aven sådan bil innan 
det va r dags att gå i julottan. P'rrset låg 
vid ca 30 kronor. FÖl' denna kostnad kan 
m an göra en bil som håller, och dess
u tom ser ut som en bil ska göra. Jag har 
aldrig sett en lastbil med ratten på ta
ket. Sådana detaljer lägger barn märke 
t ill , d!,! vill att deras leksaker ska se 
"riktiga" ut. . 

bil 

Resultatet av ovanstående tankegång
ar redovisas här nedan. Bilen är utförd 
med styrning som en "riktig" bil, med' -
paralleIfstag. Den kan . tillverkas med nerad om man tar merkostnaden och till
vanliga verktyg aven händig hobby- verkar den av plywood. De olika bitar
arbetande fader. nas utseende framgår av vidstående rit-

Bilen är tillverkad av 8 mm plywood, ning (fig. 1), sidorna i varje ruta är 
man kan givetvis göra den av 10 mm lika med 2,5 cm. 
furu elIer liknande, men risken för att Av sidostycken tHl motorhuven (A) 
den spricker eller bryts sönder är elimi- och sidostycken till sittkroppen (E) till-
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Fig. 1 

verkas vardera två stycken, av övriga 
detaljer tillverkas vardera en. Detalj G 
(bakstycke till sittkroppen) är ej av 9 
mm plywood utan av 20 mm lamelltr ä. 
Bakaxeln ska fästas i denna gavel, dess
utom ökas stabiliteten högst avsevärt 
om mim tillverkar denna detalj av kraf
tigar e virke. 

Näi' samtliga detaljer ä r utsågade kan 
vi börja sammanfoga motorhuven enligt 
vidstående skiss (fig. 2). Fogamå lim
mas med kallim, använder man vidare 
vattenfast kallim erhåller man en myc
ket stark fog. Dessutom spikas detaljer
na ihop med masonitespik, med ett av
stånd mellan spikarna a v ca 5 cm. 

När detta är gjort fastsätts två stag 
till stötfångaren. Stagen tillverkas lämp
ligen av 1" rundstav och ska vara 3 cm 
långa . . De · fastsätts med ett inbördes 
avstånd av 10 cm. Därefter limmas och 
fastskJ.:uvas stötfångaren (H) medelst 
två 1" skruv. Se bara till att skruvarna 
inte kolliderar med skruvarna från in
sidan. Samtidigt påsätts en kylal'knopp 
a.v rundstav 1" och med en längd av ca 
2 cm. 

Nu kan vi limma en balk med dimen
sionerna 2,5 X5 cm på insidan av motor~ 
hu.vens framsida. Denna ska bära UPfl 
mekanismen för framhjulen, varför den 
måste vaJ.:a mycket stabil. Spänn fast 
den med tvingar under tiden limmet tor
kar. Sedan kan vi sätta igång med att 
hopfoga även sittk roppen. Denna limmas 
och spikas på samma sätt som motor
huven. Såga till en list med en bl'edd av 
1,5 cm samt limma och spika f ast denna 
på sittkroppen. Den ska vara t ill för att 
f ästa vindrutan, vi lken vi kan limma och 
spika fast, sedan listen har torkat. 

När al1t detta är färdigt kan de båda 
delama ihop fogas till en enhet. Limma 
och spika väl f a st såväl vindl'u.tan i mo
torhuven som sittkroppens förlängning 
i motor huven. Är allting riktigt gjort
ska sittkroppens förlängning nu vila på>. 
balken i motorhuven. 

Hjul och styranordning 
Modellbilens hjul ha r en diameter av 

11 cm och en bnidd av 21 mm. Gummit 
är massivt och fälgarna är av j ärn 
med 8 mm mässingbussningar som la
ger. De är inköpta från en stöiTe post
orderfirma till ett pris av 3 : 10 kr' per 
styck. 

Bakhjulen sitter på en gemensam axeb 
av 8 mm mässingstång. I sittkroppens 
sidor borra s 8 mm h ål 15 mm f rån un
deJ.:kant samt så nära bakkanten att" 
axeln kommer a tt vila mot denna. E tt 
frigående hål ti ll en 3 mm grov skruV' 
borras mitt på axeln, vi lken skr uvas 
fast i bakst ycket med en 1" sk r uv. F ör 
att hjulen ska gå f ritt läggs en eller 
flera brickor mellan tJ.:ät och h julen. Få 
hjulets yttersida läggs även en bricka 
med 8 mm h ål. H julet låses med en 2,5 
mm saxpinne. 

Framhjulen styrs med parallellstag. 
Av denna anledning måste hj ulen vara 
individuellt ledbara. Detta erhålls genom 
att tillverka leder av s. k. överfallshas
par. Lämpliga haspar har en bredd på 2,5 
cm och en total längd av ca 15 cm. Det 
är möjligt att det finns gåpgjärn av 
samma mått, men jag tar till utgångs
punkt att vi använder oss av haspar . 
Ena delen av haspen ska bockas i 90 ' 
vinkel samt ska en 8 mm järnstång för 
hjulet hårdlöda s på densamma. Tillväga
gångssättet framgår av fig. 3. Till att 
fästa styranordningen tHlverkas en 10 
mm tjock björkbit en platta med dimen-
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2,5 cm från rattstångens under
kant borras ett 8 mm hål. Hålet 
borras snett så !\.tt när en 8 cm 
lång mässings tång 8 mm (lika 
som bakaxeln tillverkades av) in
sätts i hålet, kommer denna (styr-
stång) att inta ett horisontellt 
~ läge. Styrstången löds i ratt-

~
p. ~ stången. Ca 3 mm ovanför 

j styrstångens underkant upp-

~ 
tas ett 2,5 mm hål för en sax
pinne. Ca 1,5 cm under ratt-

: 
stångens underkant hårdlöds 
en mässingbricka med 13 mm 

l j! 

__ ~'~_· _"~_~_t_' __ ~~ ______ ~\~ 
Fig.2 

sionerna 3,5X7 cm. Denna platta kom
mer att utsättas för rätt stora påfrest
ningar vid styrning, därför är det prak
tiskt att ta stabilt virke. Mitt i denna 
platta borras ett 8 mm hål för axeln. 
För parallellstaget fastsätts på plattan 
en bygel med ett skänkel avstånd av 1,5 
cm samt en längd av 3 cm. Till moclell
bilen tillverkades denna av linlås, från 
vilka själva låsanordningen borttagits. 
Bygeln ska gå igenom träplattan samt 
skruvas på båda sidor med muttrar. 
Haspens skänklar fastsätts med ge
nomgående M3-skruv. När axeln ä r av
tagen till erforderlig längd och hjulet 
fastsatts enligt samma system som bak
hjulen är hasparna fä rdiga att sättas 
fast på bilen. För st måste dock spår 
upptas i motorhuvens sidor intill bal
ken, så att hasparna kan skjutas in. 
Fastsättningen av hasparna sker lämp
ligen genom att använda befintliga hål 
samt borra genomgående hål för M6-
skruv genom balken i motorhuven samt 
att dra fast med muttrar. Skruva inte 
fast hasparna i bilen med träskruv, då 
kommer hela styrinrättningen att lossna 
med tiden. Rattstången ska tillverkas av 
13 mm mässingrör. Här till åtgår 35 cm. 

I "instrumentbrädan" borras ett hål 
med 14 mm diameter. Hålet måste filas 
snett med en rundfil, emedan rattstång
en ska gå snett nedåt från detta hål föl' 
att stödjas mot balken i motorhuven. 

Fig.3 

-hål. Denna bricka är ,till för' att kvar~ 
hålla rattstången i bottenläge. Detta 
sker genom 'att fastskrtfva en gaffel, som 
fasthåller briCKa och rattståIig. Av styr
inrättningen kvarstår endast att tillver
ka parallellstaget, vilket görs av 4 mm 
hårddragen mässingtråd. Denna vik,s, i 
en ögla för styrstången samt. i en ögla 
i var ända för fastsättning i ' byglarna' 
vid hjulen. Är det svårt att bocka öglqr
na i parallellstagets ändar kan tråden 
glödgas, men glödga inte 'ståget på mit
ten, fö r då bockar det sig när man vri
der hålt på ratten. I styrstångens un-

Fig.4 

derända påsätts nu en br icka med ett 8 
mm hål för att fasthålla parallellstaget 
samt fixeras med en 2,5 cm saxpinne. 
Föl' att det ska se lite trevligare ut fast
skruvas på instrumentbrädan en 13 mm 
mässingbricka runt rattstången. Bric
kan måste fö r st filas snett så att ratt
stången inte klämmer. Tillverkningen a-v 
styrinrättningen framgår av fig. 4. Nu 
återstår av montaget endast att sätta på 
en ratt. Modellbilens ratt har en diame
ter av 10 cm samt är av bakelit med ett 
hål med en diameter av ~" (hålet måste 
filas upp lite för att ratten ska gå på 

, 

Så här trevlig blir sI>arkbilen som ni lätt 
kan bygga sjii\v. 

rattstången). Ratten kostade ca 2: 50 kr 
och inköptes från samma firma som 
hjulen. Att rekommendera är dock att 
ratten tas lite större, förslagsvis med 
15 cm diameter. Ratten är fastsatt med 
en M3-skruv. Hål för gängning upptogs 
i såväl ratt som rattstång, varefter hå
let gängades med M3-tapp. Sätt igen hå
let i rattstången med en träplugg som 
får markera signalhorn. 

Nu är montaget färdigt och bara "fi
nishen" återstår. Först monterar vi av 
hjul och styranordning. Sedan rundar 
vi alla kanter med en fil, så att det blir 
lite stil över bilen och så att den inte 
verkar "kantig" och ','hemmagjord". Har 
vi lagt ned så mycket arbete på det öv
riga ska vi se till att bilen även till det 
yttre blir flott och tilltalande. 

Alla träytor slipas fint med sandpap
per och grundas därefter med vit eller 

gul oljefärg. När färgen torkat, spack
las bilen samt efter det spacklet har tor
kat slipas den igen med fint sandpapper. 
Därefter är det klar t att bör ja sätta 
"färg" på bilen. Modellbilen ä r målad 
med lackfärg. Detta kan synas väl luxu
öst, men faktum är att en lackyta mot
står hårdhänt behandling bät tre än van
lig olj efäl'g, varför merkostnaden lönar 
sig. Måla hela bilen gul med undantag 
av gångjärnen för f r amhjulen samt 
rattstången, vilka delar ska målas röda. 
Ej heller målas stötfångaren och kylar
knoppen gula. Dessa detalj er ska målas 
med aluminiumbrons (den fär gen finns 
ocksl i lack) . 

Efter två, eventuellt tre strykningar 
bör ytan vara tillräckligt fin, så att det 

", ", .\ . ., - ' , . \ 
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.-. Super-Tigre G~21 
I Teknik för Allas serie testningar 
av modellmotorer har nu turen 
kommit till Super Tigre G-2l , för 
vilken provkörningsresultatet redo
visas av Roland Sundqvist. 

8 1JPljlR TIGRE G-21 
Ty'pbetcckning: SUllcr Tigre G-21 
Slagvolym: 4,82 cm3 
Cyl.<1iam.: 18,9 mm 
Slaglängd: 17,3 mm 
Vikt; 200 &" 
Tillverkare: Jllicromeccanlca Saturno, 

Bo)ogna., Italien 
Pris 1 Sverige: 105 Ju. 

B åde till konstruktion och utseende är 
G-21 mycket lika den i Tf A nr 

. 19/1953 t~stade G-20 S. Den är således 
en racermotor som i likhet med G-20 S 
även kan användas till 'andra modell
sportgrenar tack vare att ett _extra för
gasarmunstycke ,med nlindl'e hål. med-
följer. - : . 

Vevhuset liksom topplocket och lager
huseCäi: pressgjutet. Kolven . är försedd 
med två ringar och vevaxeln är lagrad 
i tvenne kullager. Vevstakens lager är 
försedda med smöl'jspår. Förgasar röret 
är av odelad typ. N ålen bromsas med 

en anliggal'e av plåt, som är fäst med 
en av de fyra skruvar som håller f ront-
huset. ." _ , 

Testningsexeinplaret inkördes i över 
75 minutei' varunder varvtalet tilläts 
hålla sig mtman 9 000 och 12 000 v/ min. 
Bränslet va'r 70 % metanol och 30 0/0 
ricinolja. ' -

Under de allra fö r sta minuterna an
vändes propellern New Thrusty 9 X 8. 
Nålen var då ställd på 41,2 varv från 
inskruvat läge. 

Det kanske bör nämnas att det ej är 
helt säkert att alla motorer av samma 

72 
Mättsatt planskiss av Dlodellrnotorn Super Tigre G-21. 

~----------------------------------------------------~ 
är dags att ta itu med dekoren. Runt 
kylarmaskeringen målas nu med röd 
färg; för att erhålla täckning kan två 
strykningar -erfordras. När den l'öda 
färgen är torr målas tvärränder (dollar
grin) samt två tvänänder på motorhu
vens sidor j'ämte kylarknopp och stöt
fångare med aluminiumbrons. 

För att inte erhålla någr a krokiga och 

fula linjer på dekoren går det mycket 
bra att använda vanlig kontorstejp som 
maskeringsremsor. T ryck bara till tej
pen ordentligt mot underlaget. 

Nu är bilen färdig för att slutgiltigt 
monteras ihop, efter vederbörlig smörj
ning av hjulaxlar och andra rörliga 
delar. 

typ vid körning under likartade förhål
landen ska ha samma inställning på nå
len. Små differenser brukar vanligtvis 
förekomma på grund av svårigheten att 
tillverka alla förgasarrör och nålar 
exakt lika. Våra uppgifter på detta om
råde böl' således ej slaviskt följas. 

Under hela inkörningstiden hölls extra 
rik tillförsel av bränsle. Sedan motorn 
svalnat kändes små kärvheter hänöran
de från kolv och cylinderfoder. Kärvhe
terna försvann helt under inkörningen. 

För undvikande av missförstånd må 
påpekas att dylika kärvheter är helt 
normala företeelser på kolvringsmotorer 
som ej blivit inkörda. 

Köregenskaperna var utomordentligt 
goda med alla propellrar även om G-21 
är speciellt konstruerad för de mindre 
storlekarna. Efter en insprutning i cy
lindern går G"21-:an igång på första 
eller andra "slaget" även med så små 
propellrar som 6X10. 

Varvtalsvärden : 
Glödstift: Super Tigre Racer. 
Bränsle: MERCURY 7. 
Forgasarmunstycket med litet hål an-

vändes vid samtliga nedanstående · kör
ningar . 

rrOlleIler Varvtal 
STAKT ll X 5 ...... .. .. ..... ...... . . ... 8100 

. liei~ :Kraft H-L 11 X 9 .................. 10600 
Tornado 9 X 4 ' . ; .. . .... . ....•• .•• u . ... . 14000 
Standard 21/ 1,; (cm mått) •••• ; • • ••• \~ · •. 11600 
l!'rog Nylon 8 X 8 .. . .. . .... ....... : .... 11 000 
rower Prop 8 X 8 . .. ...•••••• • ••••••• 11 400 
}ieil Kraft H-L 7 X 10 • ••••••••••••••• ; - 12000 
Truflex 7 X 8 . .. .. . . ......••••••••. " ..... 14000 
nej] liran H-L 6 X 10 ...... .... : . : ... ~ . 16400 

"Blåslampa" av rör 

En "blåslampa" för uppvärmning av 
större lödkolvar och liknande kan 

man tillverka av ett par rörstumpar som 
svetsas samman enligt fig. och sedan 
ansluts till gasledningen. 

Insektsbesprutning 
För insektsbesprutning till husbehov 

. har en vattenpistol funnits vara både 
rolig och bekväm att' använda ' sig-av. ' 



FLYGANDE TEFAT 
En trevlig leksak som de unga själva kan tillverka är denna 
propeller som under sina luftfärder liknar ett flygande teföt. 

De yngre flygentusiasterna kan ha 
mycket roligt med den här beskrivna 

enkla flygapparaturen. Den roterande 
metallpropellern kommer att likna ett 
flygande tefat under sin färd genom 
luften. 

Handtaget och rullen kan man till
verka i en svarv, men om man inte har 
tillgång till en sådan, kan man mycket 
väl tälja handtaget för hand och använ
da en trådrulle i vilken man skruvar in 
ett par små skruvar och sedan klipper 

6 x 7t:J FOR5):(NJ<'i 
IT!<Ä5KRUV . 

RADiE: 20 
/ .. .. 
~I05-:J 

Självmatande fågelbord 

Ett självmatande foderbord för höns 
eller andra fåglar kan man få genom 

att löda samman två plåtburkar på var-

54GA upp CA 
25".,,,., FRÅN 
BOtTeN IN~ 
HAL VA 8t.1RKE'H 

1.00 PÅ EN 
PLAT NED 
R e/HOADS 
KANr€'1i!. 

andra enligt bilden. Den und·re kapas 
upp ca 25 mm från botten och burken 
bucklas in enligt bjlden. 

av skallarna. Borra upp hålen först 
annars spricker trådrullen. ' Ttådrullen 
monteras fast vid handtaget med en 
skruv vars huvud försänks. ' 

Propellern placeras på de båda skruv
nabbarn<t, ett snöre lindas upp på tråd
rullen och flygstarten' görs genom att 
man snabbt drar i snöret. Propellern 
kommer då' i - snabb rotation och stiger 
på grund av sin skruvverkan mot skyn. 

T. v . : Rita upp propellerns storl ek och form pr, papper och använtl detta. som mönster 
då projJell ern k l i l1llS ut av tunn ])Iåt. exernJlel vls trån en konservburk. 

T. h.: l:tt kraftigt ryck i det lindade snöret startar IlrOpeUern. 

Vanlig spi~alborr ersätter brotsch 
Svarvar man en lagerbussning förfar 

man ju i regel så, att man först tar 
upp ett centrumhål, borrar med spiral
borr, varefter nian svarvar så att man 
har några hundradelar kvar, vilket man 
sedan brotschar. 

Om man ska göra en lagerbussning 
fÖl' t. ex. en axel med 10 mm diameter 
så kan man klara sig utan brotsch un
der förutsättning att varvtalet yå axeln 
ej är alltför stOlt (max. ca 3 000 varv / 
min). Man går då till väga på så sätt 
som antyds i fi-guren, nämligen borrar 
före med en 9,5 mm bOlT, varefter man 
tar en 10 mm b01:r på vilken man run
dat hörnen och brynat densamma, och 

bOlTar hålet färdigt i det man försiktigt 
matar pinoIröret. 

Under förutsättning att man är nog
grann vid rundandet av hörnen på bor
ren och i övrigt hal' stabil uppspänning 
så får man en lämplig lagerpassning. 

Vid provborrningar i stål med en två
skärig spiralbolT, vilken slipats i den 
vanliga 116 gradel's spetsvinkeln, har 
erhållits hål som varit omkring 0,15 mm 
stöITe än bOl'l'en. Vid förQorrning och 
efterbol'l'ning enligt ovanstående metod 
har hålen blivit omkring 0,02 mm större 
än bOl'l'en vilket vid diametrar omkring 
10 mm är tillfredsställande. R. C. 

~'~ 
t;6 9.5 m,.,. ~ 10m,., 

Rund o de hOrn 

~--~-----------------------------------------------~-~ 
Skärverktyg för tunnplåt 

För att skära i tunnplåt, t . ex. en tank, 
använder man sig med fördel ~v ett 

verktyg utfört enligt ovanstående skiss. 
Det är tillverkat aven mejsel på så sätt 
att en tunga sågats fri i mitten varefter 
verktyget skränkts. De omgivande käf
tarnas spetsar hal' rundats av. Vinkeln 
mellan stödytorna och skaftet ska vara 
omkring 35 °. 

Verktyget skärpes ,geno.m att tungans 
övre yta' slipas. Vid skärets bQrjan bor
ras lämpligen ett hål för tungan. 

) 
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Moderna ·fåge hol ar Ge- småfåglcrrna ett trevlrgf' bel 
Am besktivs tre olika holkar sam 
kan praceras under taknocken. 

Nedan8tåecnde bU
del' 'Visar de olika 
fågelholkarnas ut-

formning. 

~revligt blonnställ 
i trädgården 

pr fastsättning av blomkrukor på 
stor par eller bänkar placeras en li

ten metallbit över hålet i krukan som 
IIiIden Tisar. Genom metall biten som har 

.tf; hål, placeras en träskruv som skru
Tas fast i underlaget. Om metallbiten är 
för bred så att den täcker hålet i kru
kan kan den bockas upp i ändarna så att 
ett spelrum bildas mellan krukans bot
ten och metallbiten. 
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F ågelholksarki
tekturen har un

der tidernas lopp 
frambringat . alla 
de möjliga slag av 
bostäder för fåg
larna. Här visas 
ytterligare tre ut
formningar som är 
mycket lämpli~a 
att placera under 
taknockar enligt 
fotografierna. Ut
formning och di
mensioner framgår 
av fig. l, 2 och 3 
som visar tre olika 
fågelholkar. Ta
ken i figurerna är 
nockbräderna P3 
Ol;iginalbyggnaden 
på vai's gavel hol
ken ska placeras. 

Enkel plaskdannnn 
på gå rdspla Il en 

En plaskdamm som barnen kommer att 
ha mycken glädje av kan man til.!

verka genom att lägga en vaxduk över 

Vaxduk - eller plast - bildar plaskdammens 
botten. -

Denna enkla plaskdamm kan ordnas på gård ... 
planen tör en ringa kostnad. 

en ram av bräder ställda på högkant 
enligt bilderna. Vaxduken spikas fast 
efter kanterna med nubb. 

Fokker som kaslmodell 
Denna modell av det från första världskriget välkända Fokker
triplanet flyger rätt bra men är också lämplig som prydnad. 
Ritningen på vidstående sida kan då utföras i lämplig skala. 

Efter ritningen och beskrivningen här, 
kan man en kväll få ihop en rolig mo

dell av första världskrigets kanske mest 
omtalade tyska jaktflygplan. Moaellen 
är avsedd att kunna kastas, och med 
litet trimning flyger den förvånande bra. 

Skulle nostyngden inte räcka till för 
jämn . flygning kan man trycka in ett 

par spikar i nosen. Avbalanseringen får 
man pI'öva sig till. 

Modellen kan naturligtvis även stå 
som prydnad, och då kan man även pry
da upp den med div. detaljer så$om pro
peller, kulsprutor ' m. m. 

Sture Carlsson. 

" 
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Pil 
Rekord-
tävling 

O·· ver .25 og~ rapp~rter på avlyssnade 
stationer mkom till TFAE:s Rikstäv

ling 1955 .. ·När detta skrivs har alla des
sa rapporter genomgåtts och det åter
står bara: för tävlingsjuryn att utföra 
slutgranskningen och utse de femtio 
pristagarna. Tävlingsresultaten kommer 
att public.eras i Teknik föl' Alla ;nr 13 
och samtidigt presenteras de främsta 
pristagarna i ord och bild. Tävlingen har 
varit mycket svår och ingen av deltagar
na har · ens kommit i närheten av det 
högsta . l!1öjliga antalet poäng. Ändock 
har 4e.ltagarantalet varit enormt, men 
mång~ har naturligtvis nöjt sig med att 
sända in någm få rapporter, tillräckligt 
för att erövra TF AE:s diplom. Många 
av de främsta ' i förra rikstä.vlingens 
prislista har ~'kommit bort" i konkurren
sen i årets' tävling · och nya namn har 
korruilit i. 'stället'. Hur prislistan ser ut 
får vi dock inte se förrän i nästa num
mer av TfA. 

<. 

.~. -~ •• iiss~in. N~d.oiI81 · 
hörs bK bl .... på ' 25,01 m eter. QSL-kortet· iir 
trycJ<t_ l '-fyrtärg, 

. " : A'Jldrad frekvens 
Radio France-Asie än,ränder D~ 9775 kp/ s 

30,69 meter.,"VarJe -dag . kf 15--15.15 nyheter 
på eng<;lska .'leh 'kl 17'.15-17.80 nyheter på 
franska. !Sändningar dagligen mellan kl 15-
17.30. ' -- . ' . 

Senast~ ny,t 
Ee:"\>.dor bn höras- <:fter :midnatt "id goda 

konditioner pi\ "830 'kp/ s 62,10 m . Stationens 
eaU är "Ondas del Cotopaxi" hemvist Lata .. 
cunga. ._-" 

Radio Bren.en 
Kr hörbar varje da~ llå 18r>8 kp/s 221 m. Jlar 
du tur och äger en UKW-mottagai'e så kan 
den även gå tn på 89,1 och 91.8 ~[I'/S, Dcn 
lörst,näm.nda lJKW-kanalen ur på 11 ,5 kW och 
den andra J~å 0,5 kW. 
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Talande gästbok 
Yid Gary Coopers bc~ök 1 stockholm talade 

han in en hälsning på. Luxor l'ragonc{on som 
United Artist pållassligt utnyttjade som gäst-
"bok,_ .. 

Utiir;'an etern 
Armed Forces Radio and Telcyision Ser

vice, Los Angeles. USA, anviincJer kl 3-6.30 
15 150 kp/s 19,30 m, kl 2-6 15 315 kp/ s 19,59 
kl 6.30--15.15 9 700 kp/ s 39,93 m , kl 2-6 11 870 
kp/ s 25,27 m, kl 6.30--15.15 6 040 kp/ s 49,67 m, 
kl 2.30-6 ' 15130 kp/ s - 19,83 m, kl 6.15-13 
!J 590 kv/ _ 31,23 m, kl 18.15-14 9 590 kp/ s 31,28 

. m, kl 2.15-7 8 515 kp/ s 31 ,53 m, kl 5-8 95iO 
kJl/ s 31,35 m. Sän<ln ingstiderna är uppdelade 
lli'. sända·rna KCRR-1 till KCBR-5 och 
n.NBH~5 i d en ordning frekvenserna. Ur UI)[1" 
räknade. AFRTS ,ir mycket angelägna om 
rapporter oc h kommentarer till progra.IDJDcn 

- och do> yerifierar giirna med sitt QSL-kort. 
Cuba, Radio Al\"arcz, Habana. med signal -

-COBX hörs kl 0.00 på 12 000 kp/ s 25,00 m. 

Röst från Aten 
~"rö.ken Georgouli, speaker för Radio Arens 

nyhe tsbulletin, ä r en kän(l röst tör DJånga 
TFAE-mcdlemmar. 

Tips 
Thailand, Bangkok, 11 700 kp/ 8 25,64 m kl 

12 QRK 3. 
VenC'.l.uela, Ondas del Lago, :i\faracaibo, 

4800 kl'/ . 62,50 m kl 2 QRK 8. 
Venezuela, Coro, 4955 kp/ s 6O,M m kl 1 

QRK 2. 
Vene'Luela., V. ,le Carabobo, Valencia, 4781 

kp/s 62,75 m kl 2 QRK 3. 
VenC'Luela, R. Popular, ~(8racalboJ' 4810 kp/s 

62,37 ro kl 24 QRK 2-3 . . 
VcnC'L;uela, On<las Popula:res, Caracas, 4879 

kp/ s 61,49 m kl 24 Q'SK 3. 
Venezuela, R. Dif. Venezuela, Caracas, 

4890 kl'/. 61,35 m kl , l.80 QRK 2- 3. 
Atmosfiircn har ' 7srit ostabil men trots detta 

har Vene"Luc~la,-stationerna gått ovanligt hra 
på GO-meters-bandet. :Ra<lio Rumbos bar ' farit 
hörbar varje natt en längre tid. Samma sak 
med dc Brasilianska radiObolage n. Spanjor er
Da dyke,r ",)p som raketer pr, alla möjlig.·a 
och omiijliga band. Ska vi alla hjilll)aS åt att 
a.vlyssna bantlcn m ellan S0--45 meter och för. 
totö·ka lå 'ram en 'tillfi;rlitlig lista pr, dessa sta
tioner?? Hör du nå,"on spanjor så skjcka ral)
port till TF AE: 

DET BÄSTA SMÄTIPSET 

Ha,ndtag på lådor 
Q tum par av läderremmar kan alltid 
~komrp.a till nytta, inte minst om man 
har några gamla sockerlådor e. dyl. som 
behöver förses med handtag. Men gör 
inte på det gamla vanliga sättet, så att 
ni spikar remmarna som de övre figu
rerna visar. Läderremmarna ska spikas 
i hörnen av lådan som i nedre fig. 

Hä. 

Reservoarpenna med kulspets 

Den som har en gammal kulspetspenna 
där patronen är slut kan nu få an; 

vändning av denna. Dr~ loss plaströret 

ifrån- mässingspetsen . och sätt tillbaka 
spetsen i pennan. Resorvoarpennan är 
klar. Fyllningen sker genom att man 
skruvar isär pennan på mitten och häl-
ler i bläcket. P. S-n.. 

Tips för modellbyggare 
För att 'slippa ta av motorhuven varje 

gång man ska starta en glöd stifts
motor kan man montera på två mäs
singplåtar som figuren visar. Från 

mässingplåtarna löds två ledningar till 
respektive platser. Dessa märks med 
resp. plus och minus. S-g junior. 

50-/~ppen 
för det bösta publicerade småtipset under mol 
månad tillföll Tore Svensson: Tolsto, Hudiks
valI, för hons förslog till förbättring av grad
skivan som publicerades i nr 11. 

Hor ni något bro tips, sönd då in en kort 
beskrivning, görna med en skiss som redaktio
nen sedan renritar. Varje infört småtips hono· 
reras .och dessutom utdelas soml. vanligt en 
femtilapp extra varje månad för del lips som 
anses vara böst. 



Fran Ystad 
till Haparanda. 

Att vara bilturist i sitt eget land kan bli en underbar upplevelse, lika 
färgstark och omväxlande som en utlandsresa. Men ' en långfärd i Sve
rige kräver förstklassig utrustning. Smala, kurviga, grusiga och gro
piga vägar är alltjämt vanliga i vårt land, och det -gäller att ha däck 
som klarar påfrestningarna och gör körningen säker. 

Gislaved däck passar för svenska förhållanden och från Y stad till 
Haparanda väljer därför bilisten Gislaved. 

Höga hastigheter sliter ringarna 
mycka mer än man i allmänhet tror. 
Hastiga accelerationer och häftiga in.
bromsningar inverkar ocksJ menligt . 
pJ hållbarheten. Skydda däcken mot 
onödiga skador genom att köra for
siktigt pJ dåliga vägar och undvik 
IIU köra Ö'lJer trottoarkanter och kant
stenar. 

GISI..&VBD 

, 
SVEN.SKA GUMMIFABRIKS AKTIEBOLAGET GISLAV ED 



SVALAN 250 RADEX---, 

148 cc 1-cyl. 2-rakt motor, 
9 hkr och 110 km i topp 

Tjänstevikt under 75 kg. 
vilket medför lägsta skat. 
te-; försäkrings- och kör
kortsklassen. Motor JB 128 
cc. tvåväxlad. med fläktkyl
ning. Stora hjul. 14 X 3.00. 
Provkör Svalan scooter! 

250 cc 2.cyl. motor. 
15,1 hkr 

SVALAN GOLDEN SPEED 

348 cc lättmetall· 
motor, 18 hkr 

SVALAN 
SPEED.-CROS.S 
den nya' po"jkcykeln! 

AKTI EBOLAGET ~CYKELFABRIK 
FALUN 
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Byråingenjör Bårdh östergren (längst t. v.) J 

<10cent Carl l\Iagnus Hesser och kommendör 
Gustav Lindgren ser på niir grodmännen 
ingenjör Gunnar Lundberg och löjtnant Bo 
Cassel demonstrerar d ykning i en seX lneter8 .. 

tank, diir marlnen utfÖr sIna prov . . 

Livsfarliga snorkelrör 
Undervattensfotografering har på 

sista åren blivit alltmer populärt i 
. Sverige. Sådan dykning är dock många 
gånger förknippad med stora risker. 

Beträffande riskerna framhåller do
cent Carl Magnus Hesser i flyg- och na- , 
valmedicinska nämnden att det är av 
yttersta vikt att trycket i apparaten mot
svarar det tryck på olika djup där dy- ' 
karen befinner sig. över- eller under: 
tryck kan leda tjll lungsprängning och 
livsfarliga cirkulationsrubbningar. ~l 

Docent Hesser understryker med sär
skilt eftertryck de risker som kan före- .l 
ligga vid användning av de numera så 
populäm s. k. snorkelrören vid dykning , 
eller simning under vattenytan. Så länge 
inte rörets längd överstiger 25 cm är 
denna form av dykning icke direkt livs
farlig för en helt frisk person. men med
för ändå en avsevärd ansträngning. ökas 
snorkehörets längd. ökas också riskerna 

Denna syrgasapl)aratur a.v tysk tillverkning 
kan vara direkt livsfarlig, framhålles av dem 

som leder proven. 

i hög grad. Redan på en meters djup är 
snol'kelsimning för många individer di
rekt livsfarlig. Undertryck i lungorna 
är påfrestande på hjärtats verksamhet. 
Det yttre trycket stiger snabbt med dju
pet. medan det inre trycket förblir oför
ändrat till följd av den direkta luftför
bindelsen genom snorkelröret. Den nöd
vändiga tryckutjämningen uteblir och 
däri ligger den allvarliga faran. 

Byråingenjör Bffi.rdh östergren i ma
rinförvaltningen riktar i detta samman
hang en bestämd varning till amatördy
kare, som tillråds skaffa sig sakkunniga 
anvisningar innan de köper material, 
eftersom livsfarliga snorkelrör finns i 
handeln. 
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~_: " 'Kom och prova denna t ju- Ii ten 'u" tanpå . ~ 

: siga, rekordekonomiska , 
L L o y D bil hos oss eller någon av 

våra 120 återförsäljare! 
Den tillverkas i en av 
världens modernaste bil
fabriker med en produk
tion av f. n. en vagn var 
annan minut, och det är 
toppkvalitet i var bit! 

1. Körljus med· reservllrmpa 
' skyddar 1110 t " enögdhet" 

Z. 6·voltbatteri på rätt plats 
lä/lå/k01l1ligt {ör {yllnUl!1 

3. Vidsiktruta med dubbeltorkare 
ger säker körning i alla väder 

4. Helst/il karosseriet 
tål ell dUllder~mäll 

5. Stort, tätt bagagerum 
räcker för selnesiern 

6. Vidsiktrutan i bnkgayeln 
bidrar till körsäkulle/eJl 

,. Luftkyld tvåtaktsmotor 
drar normalt 0,55 I/mil 

8. Bensintank för självtryck 
rymmer 25 liter med reserv 

9. Ställbara framsäten 
inre vagnbredd 133 cm 

lO. Bekvämt baksäte för t\'å 
nedfällbart för godslas/ 

11. Svängsignaler av blinkertyp 
kon/roll. på ins/rumen/bräde./ 

12. Hydrauliska bromsar runtom 
ger högeffekt vid lågt tryck 

stor ~nutl 

4 ' . S d kr ~ 850· 'd'. -SItSIg e an . ... . .!II ...... 
/, i,, ·5fodlullnt. CCH~, IIo1",a 

Utbyfcsmotor kr.280: •• Vikt tankad 4991tg. 

18. lJ' ramhjulsdrift med stora hjul 
det säkraste på svenska vär/ar Generalagent: Nordiska Automobil AB, Stockholm Ö. 

14. Oslagbar l fråga om 
bekväm ill- och utstigning Ater{örsäljare över hela landet 

den pr~sv~rda 
motorcykeln 

Under motocross-säsongen 1954 vanns 81 förstapris, 51 andrapris och 51 
tredjepriji på BSA. Resultaten talar för aU även Du bör välja en BSA. 

Välj bland 19 
B S,A-niodeJJer 
C ,11 fopuiär, 250 cc och C 11 
de LuxeF -250 cc. 

B 31 SWing, 350 cc och B 33 
Swing, 500 cc, nära släkt med 
"GoId Star"-modellerna. B 33 
Standard, 500 cc prisbilligaste 
kvalitetsmaskinen. 

2·cylindriga 
A 1 Star Twin, 500 cc. 
A 1 Shooting Star, 500 cc. 
A 10 Golden Flasb, 65~ cc. 
A 111 Road Rocket, 65(1 cc. 

ISA C 11 POPULÄR, 250 cc, 
T. V., 2190 kr. 
ISA C 11 de LUXE, 250 cc, 
T. V., 2350 kr. 
4-takts toppventilmotor - 4 väx
lar. Bakhjulsfjädring på "de 
LUXE!'. 

Världens slitstarkaste OCh mest 
ekonomiska motorcyklar. 

Priserna gäller, exklusive frakt 
och trimnirigskostnader'- \ 

aSA för lANa och 
TROaEN T)ÄNST 

GENERALAGENT: AB E. FLERON· MALMö, STOCKHOLM, GöTEBORG 

3/6 1955 TEKNIK för ALLA 23 
',.--.', 



JB-Motor 
helsvensk 

pålitlig 

pop ulär 

Över 35.000 
motorer på 

svenska fordon. 

C)MOTOR 
ESKILSTUNA 

Ett antal in tressera(le och d uktiga pojkar 
kunna b eredas Idats i Sjömansskolan vid 
Göteborgs Stads Yrh:esskol()r, son) den 1 
ang. börjar en 5 mr .. n. kurs för dH.cJts
o c h masldnpersonal santt en 10 mr,n, kUI'S 
för skCI)Pskoc]tar. 

B~de nybörjare och sådana som Ila praktisk erfa re n
h et vinna in t räde efter fyllda 15 ål'. Mera erfarna 
elever placeras i sä r skilda grupper, vilka beredas 
tillfäll e att avlägga prov fö r skepparexamen 2 :dra 
Idass r espektive m otor- eller mas kinslcötarbevis av 
1 osta Idass. 

För mf, ner under utbildningstid en: j' 
All undervisnin g är avgiftsfri. Obemedl a de 
och mindre bemedlade elever kunna erhålla 
statsstipendier och studiebidrag under h e la 
~llrstiden. Stipendier och anslag från ved er
börande faCkorganisationer kunna erhållas. 

,--lJ'_ri Iu_nch. ___ _ 

Blanketter och uppI ysn ing-ar pil. onmälningsexpedi
tionen. Järntorget. Telefon växe l 124330. 
Du behöver ut.bildning vi viU h jiil (l8 D ig-! 

Bcgär prospekt! 

SJÖMANSSKOLAN 
Götebor gs Stads Yrkesskolor 

Box 7<H9, Göteborg 7 

SE,RVICE 
utby tesmotorer 

motorreno vering 
snabbt. billigt 
Lämna Ert fordon itu för fackmässig vårtrim
ning hos den organiserade 

CYKEL· & SPORTHANDLAREN 
Snabbaste service hos affären med "JB Motor
se~ice" 'på rutan! 
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Jubileumstävlingarna 
(Forts. fr. sid. 13.) 

~'öljande f ii.r 10 ]t.:r vardera: Stig Uarlsson, 
Skoghult, Karl-Johan l:»ersson, Dals-U.ostock , 
Anders Erlandsson, HohultsHitt, Jan Åke Hal
l e n, S iivedalen, Allan Larsson, }i.ode, Ande rs 
Blomberg, Hiissl eholm, Jörgen Johansson, 
S I,övde, B engt Göran Jyre ll, Västerås, Arll~ 
Johansson, Borås, Ove Andersson, Ginlo. 

}ioblJybyggsa tser utd elas till: Erik P ersson, 
Göteborg, Ålie Karls s on , Stockholm Va, Jan
-Åke Andersson, S löinge, örjan SkCl,(,stedt, 
j)(oholm.Jan-Erik Nil sson , Göteborg H, Lars
Erik Larsson, Oskarshalnn. 

Hobbyboken utdelas till: Per Stenholm, 
lUalmö, Gustav Andersson, Uälsingborg, BHrje 
Steen, ){arlstad, Göte B ergqvis t. Indal, Bb'
gitta Lindfors . Renströms gruvan, elaes-Göran 
Johansson, Borås 2, Staffan l{indblad, Gnesta, . 
Torsten Jonsson, Stockholm K, Sven Petters
son, örebro, Stig-A, Ohl sson, Ystad, Björn 
KuUgren, Arvih:a, Karl-Gustav Svensson, 
Stockholm S; Kjell Lindström, Göteborg. 
Hans Alolcn, Kungsbacka, Bengt Bergst riiD1, 
Stocltholm Va, Gert Olsson, Saxtorp, Uune 
Olofsson, Skövde, Rolt Olsson, i'långbyån, 
Jan-Eril< Rehn, Kvidinge, Sven Larsson , ös", 
tersund , Håltan Jansson, HiiIsingborg, Bengt
Ä.cc Lindberg, Stockh olm Va" A llan Petters
son, Norrköjllng, Rune Andersson, Horgstena, 
]{arl- Arne Bengtsson, Lin],öping, Be'rtil 1>e.rs
son, Johanneshov, Ing-::Uari Olsson, Norrkö
Ilio:;-, P e ter J~undqvist" Bromma, Stig Jonsson, 
Johanneshov. . 

B) Skolungdom födda senare än 1940. 
Björn JUarkl und, Stockh olm 9, och Hans 

Wenllerholm, Riddarhyttan, 50 kr. 
Ingemar lUagnnsson, Torestorp, och B ertil 

B r edin, N orrkö l)ing, 25 kr. 
Följande tår 10 kr varder a : Juhani Nyman, 

Sala-damm, Donald " Vi nge, Djurr,s, Krister 
HäU b rant, ö:xabäck, Syen-David San dst .. öm. 
..Borensberg, Bertil :lUagnusson, l\lånsåscn t 

}\:jell-Erik Norrm a n , StöJ] et, ChrIstian Sjö
ste<lt, }{ristianstad, Ingemar Larsson, Halm
stad, Kjell Thorgr en, Huskvarna, l'er-Äke 
Falheim, liarl sha·mn. 

HObbybyggsatser utdela. tlll följande: Ro
land Ivarsson, Fagerhult. Göran Edle r, Dr'om'
ma" Diane Carlsson, Fagersta 1, Per-Eri.k 
Liss, Häradsbygden, östen Laml)inen, Juck
sengi, Bo Dan ielsson, Fagersta 2. 

Hobbyboken utdela. til l : Per Lindström, .- ........... -_ .... -............ -- ............ 
En TIA-ANNONS ger bra -resultat! 
~,.._ .. r ._ rttt Art u .. ert_ __ __ 

MOTOC RpSS·STYRE 

SIlIbill och elegant ut. 

förond. med ""9' f r. 

12: SO 

aAKLYKTA 

.fö, BSA. Mollchlen m. U. 

Engehk lillverkning. 

18:-

AVGAs.tfa 
HellörkrOinad ,'.&lp l,5t, 

engel,kt fabrikat. Fr. 

37: 50 

UUDO:&MPAIE 

EngeM.t fabrik.t, k,aflig 
,tilplit. heUMromad. Fr. 

24: -

DU"ELS~DEL 
"04"0""
NOMgfjidring. Humgum. 
midoppning. reglerbet 

elasticit.t. 'JMC. kr.mg 
u delpJod 'med lIide,. 

L&nMETALLF&LG.... tta nl och • .1,. kaoflÖf

mod fönfi,.ld k.nf, . I~ , 'irkning.' hMdtag","", 

dunemionet'. 25: ~ univwwll ..... 14.:-

Mal mgatan 6, Malmö, Tel. 72&.a:; .. b:et 
Friggag. 3, Göteb@rg. Tel. 152500. 1501104. 
Kommendörsg. H, Sthlm, Tel. ·630175 växel. , 
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1250 
hobby • 
uppslag 

för 75 öre 
Ett register upp
tagande 1250 hob
byuppslag, publi
cerade i Teknik 
för Al la rör llren 
1947- 1954 erhlllles 
mot insändande av 
75 öre i frimär· 
ken och namn och 
adress pil nedan
stllende kupong. 

Vrid och klipp! 

Stockholm 1 ~ 

f" .' 

Erhll lle's hos 6terföBöljdre 

världs
märk~t 

SIMONIZ KLEENER 
f ör rengöring. 

SIMONIZ VAX 
ger gl ä nsa nde h ä rd va x y ta ; hIUler 
upp till ett h a lvt är. 

Om Ni har brått ... använd 

SIMONIZ BODYSHEEN 
- r engörings- och glansmedel i ett. 

CHROME 
SIMONIZ CLEANER 
för r engöring och polering a v hi 
le ns förkrom a de pa rtier . SIlI10NIZ 
WHITE SIDE f ör r engöring av 
vita däck. 
Rekvirera bruksfllluisning. 

. Generalagent: AB ENTERPRISE 
Stockflolm, Göteborg, Malmö " ." 

A V utrymmesskäl se vi oss tvingade 

göra en avsevärd 

lagergallring! 
Amatörer och andra ha häl' en enastående chans 

att ti ll oerhört reducerade priser förvärva prima 

Radiokom ponen ter 
av alla slag. Ingen "surplus"!. 

1········R·i~;·-;ii;-skriv:;···~ii·~;···;~'i~~;···~·;·;····· .... i 
~ personligt besök. ~ 
: ~ 
111 ................................... 111 • .•••• 1111 ••••••••••• ••• 11.II ............... ........................ IIU ... 

Begär vår realisationslisra ! 

Johan Lagercrantz 
Värtavägen 57 Tel. 63 07 90 

ST OCKHOLM Ö 

o 

ARETS 
KAMERASENSATION! 

DIGNA 
6X6 

Enda~t 

kr 28:-
--Väska kr 12:-

P-:iS~illll!. s tabil. lättsk.ött 

• Objektiv 1:8 

• Toppavtryck 
• Optisk genomsiktssökare 

• Avståndsinstöllning fr. 1,5 m. 

• Blixtkontakt 

Finnes hos Eder f otohandlare! 

Representant : 

JAN DELLNER 4 Co~ AJ) 
Vörtavögen 22. Stockholm O. Tel. 630115 
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modern 

• Automatisk mabbhJ"l 
• SDabbdiapeuer 
• Bil GiUette blM 

Gillette introducerar 
nu i Sverige ett elegant 
st römlinjeformat setJör. 
snabbrakning - Gillette 

New Yorker - innehållande 
automatisk snabbhyvel och 

snabbdispenser med 6 Blå 
Gillette blad 

' i amei'i~an,s~ strömlinjeform! 

Gell tt ~ den moderna . , l e e rakni~gsmetoden 
~~.z,~. . som gor Er 

..... ~ -~.~ 1#1 välrakad 7-· (~' .. t.' 
OM DET HADE FUNNITS EN BÅTTRE METOD, 
HADE DEN PRESENTERATS AV GILLETTE 

NU Il A R D E N KOM~II'I'. SVE RIG ES S TÖR S T A 

MODELLJÄRNVÄGS-KATALOG 
96 s idor e massor a v n y h e ter e rik.t iIlus t re.-ad ! 

U R I NNEHALL E T: 

RIVAROSSI-LOK • RI VAR OSSI -VAGNAR • SVENSKA VAGNAR 
LOKT ILLBEH OR • VAG~STILr,BEHOR • SPA RMATERIAL 
SIGNALE R • E L -MATE RIAL • H US • F IGU R E R • VE RKT YG 
M.T-BOCK E R • MJ'- T IDNINGAR • VIRK l<J E T C. 
D ESSUTOM: E n 18-sid ig, rikt ilustr e r a d h a ndledning f ör modell

j iirnvägare. 
Katalogen erhå lles mot ins_ av kr t : - i f rimärken. Vid rekv. 
var god ange k a ta log "B". 
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APELBERGSGATAN 48 
STOCKHOLM 

lIlaImö, Lars Hansson, ö s t e rsund, Åke Leo
narts8on , S venljung a , Leif Gus tafsson, Enske
d e, Chris ter 'Va l borg, Vade n s jö, Erik Carls
son, Härnösand, Gerd Bertilson, Strums bro. 
Ingrid Byl und, Norrköping. J{arl Angene te, 
Karlskog a , Gcrth Sernelin, Kristianstad, An
ders Teikmanis~ Gnesta t Lpnnart Nil s son, 
Sundsvall, G eorg lUarkluDcl, Linköl)ing, Hol
ger Larsson, StocJdlolm K, Jan Nordgren, 
S lcollefteå., P er Christer Sv~ns son, Göteborg, 
Gunn ar Larsson, Uppsala, Björn Svens son, 
Stockholm Ö. Haral d Persson , Jönköpin g. Ar
ne G u s tafsson, Lid~ngö, Per-Len nart H ilkans
son, B r omma, Ult Nordgren. yU,ncrsborl:, 
Tage Ander sson, Gävle, Rolf Börjesson , Söder
h a.mn, Oll e Larsson, Karlskrona, Per-Erik Jo
ha.ns son , Karl s tad, Lennar t Kar lsson, öster 
sund, Ingr id Jonsson, Stoc]{holm S, Göran 
Lindberg, Stockholm - Vlillin gby. Sven-Ber
tU Andersson, Brom ma. 

Rätta lösningen var i 2:a etappen 
DKW Hobby - Roller och teckningen 
skulle kompletteras med starthandta
get, utsugningsgallret, ventilationshålen, 
handtagen bakom. sätet, broms- 'och 
kopplingswirarna samt natur ligtvis ek
rarna, vilka givetvis skulle återges på 
ett tekniskt riktigt sätt. Det var förvå
nande att så många missade den viktiga 
detaljen, vilken man ju lätt kunnat lära 
sig rita av rätt genom a tt ta vilket 
cykelhjul som helst till mönster . Det var 
massor av hjul som fick kasseras på 
grund av att ekl'ingen var alldeles på 
tok återgiven! 

I 3:e etappen gällde 'uppgiften Apollo 
Motorette X-t, den skulle kompletteras 
med kedjan och kedjeskyddet, lampfäs
ten, verktygsväskan, . haklyktor, parke
ringsstödet och reglerwii:arna samt ek
ringen, vilken aven här var den stora 
stötestenen. 

Vi gratulerar de duktiga seg l'arna, 
som får sina priser på posten. Lycka till 
i nästa etapp och finalen! 

Vingar av betong 
(Forts. fr . sid . . 5.) 

tongvingen gjuts visserligen på 20 mi
nuter och komprimeras med tryckluft 
under en timme, men vingen kan inte tas 
bort ur formen förrän efter 18 timmar. 
Högsta styrka uppnår vil}gen först sju 
dygn efter det den tagits ut ur formen. 
Det är eIl4eller tid möjligt att betydligt 
reducera torkning~tiden med hjälp av 
torkare som utnyttjar överhettad ånga. 

P å Breguet 910 utgjorde vingens vikt 
endast 12 pr ocent av robotens samlade 
vikt, vilket måste betraktas som upp
muntrande. Denna robot är en radio
styrd glidare, som .är · avsedd att utlösas 
f r ån ett moaerflygplan på omkring 
5 000 meter s höjd. Det når sitt mål ge
nom glidflykt -med en hastighet av om
kring 800 km/ tim längs en mycket flack 
bana. Den strömlinjeformade kroppen 
med rund tvärsnittarea för i sin främre 
del en explosiv laddning. Fenan är mon
terad på kroppens undersida och på 
vingarna finns inga skevningsroder. 
Sidorörelser erhålls genom olika rörel
ser med höjdrodr en. 

Beträffande betongens användning in
om flygplansindustrin är det uppenbart 
att blandade konstruktioner, exempelvis 
betong och metall, kan ha en stor f ram
tid. Därvid kommer betongen att använ
das fö l' sådana delar som är utsatta för 
stora påkänningar medan först yvade 
paneler av aluminiumleger ingar kommer 
till användning föl' mindre utsatta delar. 
Ihåliga betongbalkar sådana som här 
visas i jaktplansvingen är idealiska som 
bränsletankar. 

Den nya ide som här' beshivits - bär 
inte avfärdas allt för snabbt, ty de stän-



FÖR HÅRDA TAG 
De internationella storloppen för 
motorcyklar är ingen sinekur -
vare sig för maskiner, förare eller 
tändstift. Konkurrensen är mör· 
dande och påfrestningarna oerhör· 
da. Det fordras don som håller för 
hårda tag. 1954 sattes inte mindre 
än 39 världsrekord och erövrades 
3 världsmästerskap på motorcyk. 
lar utrustade med BOSCH tändstift. 

FÖR FULL EFFEKT 
Den moderna sport· och bruks· 
maskinen har ofta en molor med 
relativt hög litereffekt. För att 
kunna utnyttj~ denna krävs tänd· 
stift som inte missar. Pyranit·isola. 
tor, speciallegerade elektroder och 
riktigt utformat gnistgap ger 
BOSCH-stiften stor motståndskraft 
mot beläggningar, nedoljning och 
avbränning. 

FÖR PÅLITLIG 
GÅNG 

Scootern har en motor med för· 
hållandevis liten cylindervolym. 
Belastningsgraden på ,motorn blir 
därför relativt hög och de termiska 
påkänningarna på tändstiftet stora. 
BOSCH-stift med något av värme· 
talen 145, 175, 225 eller 240 är 
ett pålitligt stift för Er scooter. 

varje motOt 

.Aktiebolgget Robo • Stockholm 7 

.~ 
NV 

Scoolel'n 
som befriar Er fråD., 
,,~xling och spar*slarl 

Riktpris exkl. 
klmnlngstmägr 

1.475:-

NV Hobby är den mest lätt
körda scooter som någonsin 
rullat på en landsväg! Tack 
vare en ny och fullständigt 
revoftitionerande h e l a u t o
m a t i s..k växellåda "tänker" 
NV Hobby själv i trafiken 
- dess sinnrika mekaniska 
"hjärna" gör att Ni helt kan 
ägna Er åt trafiken. Ni slip. 
per tänka på krånglig väx· 
ling, pedaler ner och ' hand·' 
tag in, felinlagdå ' växlar med 
ryckstart och vingling. 
NV Hobby betyder också 

NYMANS 

UPPSALA 

Cykelenkel att köra 

Enklare kan det Inte bli 
att starta en 8cooter. NV 
Hobby har bekväm h a n d
"t a r t. Inga 8önderklcka
de damskor e)ler BÖnder
rivna byxben! 

minskad slirrisk tack varecde 
stora vägsäkra hjulen, som 
rullar lika bra l alla väglag. 
NV Hobby har fläktkyld 
DKW-motor på 75 cc, som 
utvecklar 8 hk. , Lyxutrustad 
med hastighetsmätare. Läg
sta körkorts·, skatte. och 
försäkringsklassen (vikt uno 
der 75 kg). Och priset det 
bästa av allt: 1.475:- kronor 
exkl. trimningstillägg. 

Ska en scooter bli Er hobby 

- blir NV Hobby Er lICooter I 

JDopedenkel ·att skata! 
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Ornsköldsviks stads tekniska skola 
Kommunal, statsunderstödd m. tekn. utbildn. på 2% 

år från folkskola, 2 år från realexamen. 
FackavdeIn . .för MASKIN-, ELEKTRO-, HUSBYGG
NADS- samt VÄ'Q- och VATTENBYGGN . .:-teknik. 
B-behörighet fr. el-teknisk fackavdeln. Statlig studie
hjälp 'upp till 3000 kr/läsår. Nya kurser börja omkr. 

. , • 1& jan. och 15 aug. 
Prospekt på begäran: ' Åberopa denna tidn. 

KöpfNGS'··, TEKNISKA INSTITUT 
. r' 

€l
. IngenJörs- o. verkm.-ex. frAn fOlkSk,': real· el. etudentex. Dag- o. aftonskola. 

ij1 
-Måskln: O. Vjlrkstad8teknlk. Teleteknik m. telefoni, radio, radar o. televl8lon. , " 'I Laga levnlod8k08tDader.l\lo'!er na.kursplaner. Aftonskol~lever,kan få arbete. 

. " Höstterm. ' börjar 29 aug. och vArterm. 9 jan. Aber opa denna tidning. 
,. - GIasgatan 23, Köping. ·Tel. 113 16. - " 

" . ' 

IN G V A B L I L L I E B O T H, chilingenjör, rektor. 

moderna 
motorn 
för a lla 
roddbåtar 

NOPEDEN 
• Marinoped - till pri8et och kOtl

struktionen en mopedmotor. 
• Marinoped ~ till funktionen en 

högmodern utbordare med en 
rad finesser som mycket större 
och dyrare motorer saknar.! 

• Drar endast 6p el bränsle I. tim
men. Lättskött, lätt att bära. 
Kan frikopplas - stor ny' fördel 
vid start och angöring. " 

• Omsvängbar för bromsning och 
backning! 

• Fläktkyld - ljusuttag - grund- . 
. stötsäker - sjögräsavkastande 
propeller med hög verkningsgrad 
-= lätt åtkomligt tändstift, för
gasare - etc. 

• Pålitlig . svensk kvalitet, snabb 
reservdelsleverans - samt 1 års 
GARANTI. 

• Demonstration. prospekt, för
Säljning och all service hos 01'U(J
ni8erade cykel- " sport/r.(Jndlare. 

• Beställ Er Marinoped nu - för 
säker leverans till säsongen. 

J~.M:Q!.g;R 
ESKILSTUNA 

digt stigande kostnaderna för robotar 
och jaktflygplan för försvaret kräver 
att varje ny konstruktion, som kan vän
da på denna tendens, ges ett llItlvarligt 
studium. Det förefaller troligt att den
na konstruktionsmetod kommer att re
ducera pl·oduktionskostnaderna till en 
nivå som man tidigare inte kunnat nå 
inom flygplansindustrin . 

'TIA-möte på Aga 
~ (Fort8. fr. sid. 5.) __ ---" 

platta med inte mindre än 200 000 hål, 
där de bryts och så småningom hamnar 
på TV-skärmen, som i detta fall har 
600 000 fosforscerande punkter. Vid vis
ningen demonstrerades t . ex. hur en ros 
förvandlas från röd till blå. Färgtelevi
sionen är ett led i AGA:s strävan att 
följa med i utvecklingen. Att anlägg
ningen är synnerligen komplicerad kan
ske förstås av att ca 500 elektronrör in
går i· de olika komponenterna. 

På kraftig frammarsch är även indu
stritelevisionen som kan användas till de 
mest skiftande uppgifter. Man kan på 
avstånd studera farliga processer inom 
det militära, t. ex. desarmering, der. kan 
användas inom bankväsen, trafiköver
vakning, arbete under vatten osv. 

Även AGA:s utställningshall " visades 
och besökarna fann stort intresse för de 
tekniska underverk som demonstrerades. 

alla har inte 
"tänkande" kameror 

alla är inte 
duktiga fotografer 

alla kan inte 
pröva alla filmer 

sö/(om 
0L o mag: 
III/tid 
bl'fJmed 
tsfl'tlnill 

format, 
Jva rt/vit 

och färg. , 

l'!!!:i!/!li!(T 



Provtur före. . . I 
'--- (Forts. fr. sid. 7.) ___ . 

strömmande vattnet. Denna hastighets
ökning kan vara mycket lokal - t. ex . . 
äga rum omedelbart efter inloppskanten 
på ett propellerblad, varefter hastighe
ten åter avtar, och trycket åter tilltar 
längre in på propellerbladet. 

När vätskans tryck nu sjunkit ned till 
ångbildningstrycket, vilket hos vatten av 
havstemperatur betyder i det närmaste 
ned till absolut vakuum, bildas i vattnet 
intill bladytan små blåsor, kaviteter, in
nehållande vattenånga och något luft. 
Dessa blåsor slår plöt'sligt ihop och för
svinner, när trycket på grund av has
tighetsminskning åter stiger. 

På de ställen, där kavitationsblåsorna 
försvinner, uppstår frätningar i mate
rialet. När blåsorna slår ihop uppstår 
ett karakteristiskt smattrande. Dessutom 
uppstår vibrationer på grund av att ka
vitationen orsakar ojämn belastning av 
propellern. 

Kavitationsfenomenet medför två och 
för vissa fartygstyper, främst ubåtar, 
tre avsevärda nackdelar. Dels minskas 
propellerns verkningsgrad - en minsk
ning som kan bli fullständigt katastro
fal om kavitationen är kraftigt utbildad 
över större partier av propellerbladens 
ytor. En annan konsekvens är som 
nämnts materialfrätningen. Slutligen 
förorsakar kavitationen ofta vibrationl:'r 
och buller hos fartygspropellern. Detta 
buller kan vara ett allvarligt problem 
för torped- och ubåtar. 

Särskilt vid mycket snabba fartyg, . 
såsom motortorpedbåtar och jagare, kan 
försämringen av verkningsgraden och 
frätningen av materialet till följd av 
kavitationen bli så betydande, att man 
nästan kan börja tala om en gräns för 
propellerdrift. Men även de moderna last
fartygen har nu nått upp i fartområden, 
på 20--25 knop, där kavitationen bör
jar bli en allvarlig faktor. Därför med
för utvecklingen inom skeppsbyggnads
tekniken, att en kavitationstank blir ett 
ofrånkomligt krav på en provningsan
stalt som vår. . 

Vårt kavitationslaboratorium skulle 
få formen aven sluten rektangulär vat
tenränna. Rännan måste vara sluten för 
att man ska kunna eliminera atmosfär
trycket och hålla lågt tryck i tanken, 
varigenom villkoren för kavitationens 
uppträdande i verkligheten efterbildas så 
noga som möjligt. Vattnet skulle förlöpa 
i ett kretslopp med en varierbar hastig
het - ungefär motsvarande luftens rota
tion i en vindtunnel för flygtekniska un
dersökningar - med hjälp av ett kraf
tigt pumpmaskineri på 250 hk. 

De propellrar som ska provas, !l1onte
ras sedan i en smalAre del av rännan. 
Med hjälp av speciella undersökningsme
toder, bl. a . ultrarapidfotografering med 
elektronblixt - varigenom man kan ta 
t. ex. 10 000 bilder i sekunden och på så 
sätt följa luftbubblornas förlopp - un
dersöks sedan kavitationsfenomenet, 
slutar överdirektör Edstrand. 

En annan utbyggnadsetapp vid an
stalten, som man dock har kommit läng
re med, är vågalstringsapparaten. Den 
beräknar man ta i bruk på försommaren 
i år, berättar anordningens konstruktör, 
civilingenjör Ragnar Rödström, som är 
driftsingenjör vid anstalten. VågaIstra
ren är en stor, aven 100 hk motor dri
ven, kilformig kropp, som i bassängens 

(Forts. pd sid. 31) 

S-SITSIG ' 150 KM TOPPFART · 0 .7 L PER MIL 

te.9l//ff;Ief ElV eIf /;~If nylf 6/1Ii;nJ:~nr/e.l 

IJfll 
PANBARD 
På kontinentens bilsalonger har nya PANHARD väckt 
sensation. Det är en charmig och intressant fransk 
bil, som tar fem personer och har låg vikt (695 kg 
= låg accis!) tack vare kaross i rostfri lättm~tall-Iege
ring. Den välbekanta, luftkylda Panhard-motorn ger 
tillsammans med den låga vikten oanad acceleration 
och kort bromssträcka. Och naturligtvis är den nya 

. Panhard-modellen framhjulsdriven och har kvar de 
utmärkta vägegenskaper, som gjort Panhard-namnet 
så välkänt i Sverige. * 
NYA PANHARD GER ER I mad kaross. Trippmätare, 
Luftkyld 4-taktsmotor, 42 dimljus, backljus, vindrute-
hk. Synkroniserad växellåda spolning, blinkers. kartläsar-
med överväxel. Samtliga in- lampa med spegel. Stort ba-
strument grupperade kring gageutrymme, åtkomligt så-
rattstången. Rattväxeloch väl inifrån som utifrån. Ben-
rattlås. Madrasserad "instru- sintankslås. Rostfria fälgrin-
mentbräda". Fjädrande vind- gar. Vita däcksidor. Under-
ruta. Enastående runt-om- reds behandlad Originalvär-
sikt. Aerodynamiskt utfor- me med defroster. 

Ni som vill ha EKONOMI. SNABBHET och SÄKERHET 
gör en provtur med P ANHARD redan i dag I 

Ni blir entusiastisk och vill äga 

dagens modernaste bil ~ nya PANHARDI 
Th. Aul ... , .k,lven 

!fet "Fr6n bli 
~ vilken syn- ~t1 

~i:;t punkt m_a n än ~" 
~ ser det, orden H'A 

I~~~~b~~~ ~ nya modellen en ~ 
~ u:::::~;:- ~ 

UD'!!'.~~~::!/!D<khO~~ 
Tel. 6304 00 .r ~ 

Söderförsäljning : Ringvägen 64. Tel. 44 9390, 44 33 20 

A u ktoriaerade återföraäljare landet ru nt 

GÖTEBORG : Bil AB Bröderna NUsson & Co., Nansensg. l. Tel. 227262.236616 
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Till salu: 
F L YG- & MOTOR LIT T ERAT UR, ä ldre ärg. 
Begär offert. AB Durax, Avd A, Malmö 3. 

. MOTORCYKELDELAR beg. , till de flesta 
märken. Störst i branschen. Motorfirman .Jap, 
Olivedalsgatan 3, Göteborg. Tel. 126934. 

150 : - KR. PEI~ DAG i förtjäns t kan Ni fä 
genom att sälja vär nyhet i överdragskläder 
för mc-förare. Upplysningar fäs emot .porto. 
Handelsfir.man AHA, Arboga. 

TÄNDI NSTÄLL NINGSAPP ARAT för mc, mo
peder m. fl. motorer . Noggrannhet 0,05 mm. 
Med instruktioner . Oumbärlig för verkstä der.. 
och motorfolk 7: 75. F:a Rune Gustavsson, 
Ludvika. 

SYNKRONUR VERK 127/ 220 V kapsl. III . visa
re, centrumsek. 20 :- . Beg. nettooffert ä ur
verk, armbandsur. Kemäs, Danderyd. 

BEGltÄNSA'r PART I SYNKRONURVERK 
110. 127, 220 V förgylld visare, centrumsele 
15 :- / st. R. Lindeborg, Gil)eg. 4, Hägersten. 

FÖR BILE N. Fettspruta (400 kg/ cm2) m. häv
stäng och hydr. munstycke. 30:- franco. BiI
tvättborste av gummi m, utbytbar tagel borst~ 
o. slangsockel !hu o. 'Yl" 24 :-. Slang plast 'h" 
refflad 1: 25/ m. Verktygsläda, plät, läsbar 
370 x 175 mm, inredn. 5 fack. 14 : 50. Verktyg 
för d :0, hammare, tänger (4 st.) flack- sid. o. 
ändavb.-komb.-skiftnyckel 10" smidd, 2 skruv
mejslar m. plastskaft, stavlampa m. 2 batt. 
iso lerband 25 :-. Returrätt. Randelsfirman 
Heva. Hästveda. 

R I T N. TILL TRANSF.-SVET S för upp till 5 
mm elektr oder 380/220 V. M. fullst. arb. -beskr. 
ä mater.-ätg. 7: - por tofritt. H. Fahlgren, 
Box 481, Mellansel. 

KILOWATT)IÄT AR E l -fas, 220 V växelström 
4: 50. Tele-Radio, Vishy. 

SKRI V~IASKIN def. slump. 45:-. Box 2, Äng. 

1I10DELLUACERNY'l'T: Kullagrade klliveggs
hju l (diam. 65) till salu. 22: - / par. G. öberg; 
Älvhackag. 6, Skellefteäl, 

1I1C 98 cc m/38. Körklar. Anbud. Georg Red
man. Rästrand, Sandsele. 

FIAT-~1. 1500 m/ 39, all e l. -utrustn. o. växelI. 
a ll t helrenov. Ej körd sedan. Kompl. eller var 
fö r sig. Renanlt-m. m/ 37 halvrenov. med all 
utrnstn. som ovan även var för sig. Alla delar 
för RenanIten och en Hansa 1100 m/ 37 finnes 
och äro helt genomgängna, ombnssade o. s . v. 
1 st. olj ebrännare Brizo (Schweizisk) 250 :-. 
Tvättm. Waatox 200: -. Svar med porto. 
P I. 1074, Gnosjö. 

DEFEKT SAXONET T MOTOR 60 cc t . högst
bjud. A. Tiberg, F ,öreningsg. 34, Linköping. 

VÄXEL LÅD A HVA 550 ·cc; felfti , . säljes bil
ligt. A. Backlund. Box 871, Avesta 

1\1C-1I10 T . SaroUia 500 cc tv 60:-. Magnetgen. 
Bosch 50 :-. Bensint. Rex 250 cc 8 :-, ·mc-ram 
Indian 1200 cc 20 :- , d :o f ra mg. 15 :-. Sväng
bj-magn, Rex 147 cc 20 :-, mc-hjnl fram 26 X 3 
vn lst 12:-. Gripsterdä ck 3,25 X20, 30:-, B. 
Larsson, Fällingg. 24, Skänninge. 

NC T RAFIK iUOTT. S. 54, 0,55--32 Mc, 4 kon
tinn. band 11{}-125 V allström 260 :-. F ör
koppJ. motständ 220 V 15 :-. Uppl. .mot porto. 
K. G. Nilsson, Bodeknllsg. 19 B, Malmö. 

MC-BIL näst. färd. Uppl. o. foto m. porto. 
"MC-Bil", Tf A, Box 3137, Sthlm 3. 

TILLVERKA OCH SÄLJ till bekantskaps
k retsen ett nytt självverkande haJi.drengö
r ingsmedel. Olja, fett, jod, tomatgrönt och 
annan sviir smnts "rinner" av händerna. Osyn -

• tetiskt. Tor kar ej ut ):luden. K a rtell ero. dyl. 
omöjliggör massframställning. Kemikalierna 
finns i öppna handeln och kostar 7{}-75 öre 
per hg. överträffar fotogen o. dyl. preparat. 
Recept 3: 50. Skriv till Laborant Lennart 
Stängber g, Box 7033, Malmö 7. Postg. 435624, 

HD m / 29 750 cc 300 :-. Sidovagn (aluminium
tor ped) 300:-. Vindskydd till mc eller scoo 
ters obet, beg. 30:-, Karl Pettersson, Smä
landsgärden, Kallinge, 

NY B-TRUlII~ET säljes komplett med etui 
200 :-. Svar till "Snar affär 1955", Tf A, Box 
3137, Sthlm 3. 

\VEBRA WINNER. 2,46 cc körd 2 --1;im , till · 
högstbj . G. Mattisson, Akerby, Skruv. 

]\l f\ I'Il d-
111U.~~ a,",on,fp'1' 

Ann.-pr /set under denna rubrik är netto kr 
2: 50 per r ad (ca 34 typer) , F örsko ttslikv id, 
kon tant eller insatt d p ostgiro kon to 1579 92. 

Manuskr ipten m dste vara tydliga - maskin 
skr ivn a eller textade. Vi ansvarar icke f ör 
o tyd ligt skrivn a eller star k t f ör kortade manus, 

Växel l. m . deffrens 100 :-, fr.-hj-upph. m. nav 
o. axlar 30:-/ st. St.-mot. 30 :-. Boschgen. m. 
r elä 6 V ny 110 :-. 3 st. hjo m, hra däck 35 :- / 
st. Kylare m. bra 30 :-, samt en del övriga 
sak, t. d enna bil. Sachs 98 cc mot. kompl. O. 
kiirld, 45 :- . .Jap . 350 sv m, växel l. förg. O. 
magn,-gen, 75 :-. .Jap 250 tv m. växelI. 30 BTR 
racermagn. n, ny 150 :- , RVA-tank 350 cc 
10 :- . Särsk. pr-l. mot po r to. K, G. Nilsson, 
Box 1187, F il ipstad. 

HAN DBORR MASKIN (borrd r ill) m. bröstplat
ta 400 mm, 13 mm chuck, 2 hast. 16 :- , 2 fran
co. Borrsats för d :o 7: 50. 12 st. pr. svenska 
metallhorr 1---{l,5 mm i plastetui m. fack för 
varje horr O :50. Handelsfirman R eva, Rästved a . 

1I1INOIt -49. Mer cedes 170 Va -50, Adler - 39. 
Renault Mona-1)elta, prima . .Juva, V8 85, - 35, 
- 36, -37, -38, -39 m. fl. i delar billigt. F :a 
Deg , Bildela r, Trekanten. 

HANDB OK i fackm . omlindn. av växel- o, 
likströmsa nkare. Utförl. arhets- O. mat.-he
skrivn. om 42 sid. O. ca 40 ii I. Pris 7:- + 
porto. D:o för omlindn. av 3-fas resp. l-fas 
statorer, 5 :-/ st, Postgiro 172283. P. Graf
ström, Sjöhogat. 7. Boräs. 

ROBO LINDN I NGSPROVAR E t, tändsp. m. m. 
ny, 300 :-. G. Persson, Nya Torg. 5, Hörhy. 

3-HJUL ~IC-BIL. Chassiet fä r d . med ny fläkt
kyld 9,5 hk Ilo-mot. Elstart: Backväxel. Ka
ross av plast, Dörrar O. inredn. äterstär. Pris 
1.300 :-. R, .Jansson, Trollväg. 28, Södertälje. 
'l'el. 32462 ef. kl. 17.30, 

: AJ IS 350 cc tv m/36 skattad, körklar 250 :- . 
U. m. p . U. Claesson, PI. 326, Ruda. 

FLEISCH~IANN 1I10D.-J ÄR NV. RO m. lok, 3 
vag na r samt 8 m rä ls och 2 st. el -växlar. Obet, 
heg. HJO :-. P. _O . .Jarlhed , l?ox; 51, Tihro. 

UTOUBORDS;\{. Penta P. 80, 8:10 hk ohet. k örd 
1.200 :-. Äv. avbet. "Som ny Penta", P . R. Äng. 

JET~iASTER o.Minijet, div. tillheh. 15 :-. 
Svar till "RC", Box 208, Tjällmo. 

, TILLJo'ÄLLE Puch 125 cc m/ 51 dubbelkolv, 2 
förg. n y lack., nytt batt. 475 :-, Monark Ilo 
98 cc m/ 38 k örkl. 100 :-, U. m. p. Lars Lars
son, Skogvaktargat, 8, Karlsborg. 

lIIOPEDlIlOTOR FUCH S . nyrenov, kompl. 
150 :-. 'Motor DKW 98 cc 75:-. Sarolea motor 
350 cc sv. m/ 30 50 :-. Växel l. d:o 50 :-. Bosch 
magnetgenerator prima 50 :-. S . .Ja nsson, Box 
544, örkelljnnga. Tel. 278, eft. kl. 18 403 A. 

CYKELBI L 2-sits. K. Rumar, Skolg. 78, Umeä. 

TRAFI KlIIOTT. R1155 m. likr., högt. O. S
meter 290 :- . Na tional NC -46 enda~t 316 :-. 
R109 125 :-. P r essel. m. EF50 ' el VR65 35 :-. 
L . Norell , Storgat. 16, Sundsvall. 

0 111 EXTR A H J ÄL P BEHöVS. pröva Univer
salkraften. Lyfter, drager, spänner och är 
manövrerbar i alla lägen 98 :-. Svar till 
"RUBE", Box 17, Väderstad. 

HÖH O. DEL AR för montering av vatten och 
sanitä ra ledningar. Kopparrör m. m. L. Wik
lund, Box 127, Sundbyberg. 

lIIOTORCYKEL 350 cc ä / m. 125 :-. Box 80, Äng. 

URlIl-SVARV. "Billigt", Tf A, Box 3137, Sthlm 3. 

BILÄGARE : Auto-Gummicement för under
redsbehandling. Med kvalitetsgara nti. Lev, i 
bur·ka r om 5 kg. Pris 3 :-/kg, 10 kg frakt
fritt. Handelsfirman I. Kling, Vär öbacka. 

DRAGSPEL 5-rad. 3 reg. i gott skick sälj. för 
625 :-. Orkestergitarr Levins "Star"-mod. välv. 
375 :-. K. Larsson, Box 34, Fengersfors. 

lIIC-FöRARE. NYHET! Mc-blinkers komb. 
med bal, s topp- '0. nummerljus. Levereras med 

. 2 .,st. lyktor , blinkrelä, omkastare och mont.-
änvis ning. Lätt att montera. Godkända o. för

MC-BIL BYGGE, ram, lättmeta llhju l 4,00 X 15, ordade . av polismyndigheterna. Pris kr. 22 :_. 
däck, slangar, laget', ···fjädrar, ratt m ;- m. . 8· ·dag. retu r rätt. BMtäll i dag . frän F:a Stig 
Nettov. 1200:- säljes f . 500 :-. Portabel träd- W· st äl ä 
spelare, färdig först., nettov. 285:- säljes f . .c ' Isen, . r sn s . . 
135.:-. Komp! . . ärg .. Pop . . Radio -47 -54. AL BIN 500 t. m/44,---45 bakl)j.fjä(lr. 600:-. Äv. 
Högstbj. Div. ·rad!om{)tt. bill. Warring, lInd- avhet. "Utv. maskiner", . P. 'R: Äng. 
sommarp. 4. Hägersten. TRAFIK i\I OT TAGARE: TCS. 1.5--12 Mc, 7 r. 
ADLERlItOT;- 'lI9, 45 hk i m. g, sk. 250 :- . '- 'Be"453,i9O-5W kc, 7 ·r . UKW· .. 27-33 Mc, -7· r. 
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UKWP 83-100 Mc, 7 r. Frekv.-meter 30{}-600 
kc, 3- 6 Mc. Sänd-mott. BC-788 t 450 Mc, 12 r . 
APA-1 oscillogr . 120 :-. Div, matrl. om!. m. m , 
Uppl. m. porto. S. Korch, Nyckelby, BlUsta, 

SKÄR~1AR; motorhuv, ky larmask., styrsnäcka, 
ratt m. stäng allt kompl. t. For d -47 last, S. O. 
.J ohan sson, S:t Anneg. 13, Skara, Tel. 11027. 

' GR A.,nIOF ONJlIOTORE R 220 V växelstr . 14 :
st. Till varje mot. levereras gratis en ej 
kompl. skivväxlarsats, B. Eriksson, Sjövä
gen 1. Drevviken. 

B T H lIl AGNET 50 :-. Amal TT förg ., ej kompI. , 
30:-. Ariel mc d. m/ 50. V-läda det. med kopp
ling 45 :- . Ram 35 :-. Sadel 10 :-. O-tank 10 :-. 
B-tank 30 :-. B. Kären, Vasag. 7, Götebo r g. 

BOSC H JlIAGN,-GEN, 2-cyl. 65:- . St.-strålk. 
15 :-. VäxelI. kompl. 30:- . Dyna n. ny 10 :- . 
Startm. Delco 25 :-. Liten AD luftk, 75 :-. 
S. Lundher g , Skallgängsv. 42, Spänga. 

N YA O, BEG. el. kopp,l.-ur, e l-mot., dammsug., 
kamer or , först .-app., mindre el. handhorr
maskiner m . m. E lectro-Meco, Drottningga
tan 73 R, Stockholm. 

n'J~TAKRÄCK pass. PV 444 25 :-. Box 7. Äng. 
DK W 350 cc m / 38, helrenov, för 760 :-, nytt 
Gripster bak, säljes för 900 :-. NV Sachs 150 
cc m/ 51 motocrosstr. 700 :-. Monark CZ 150 cc 
m/ 51 nya däck 600 :-. DKW 350 cc m/ 38 
350 :-. 'l'rium ph m / 34 i dela r . Bosch magn, 
40 :-, Samtl. mc skatt, o. reg . samt renov. 
Sven Svensson. Katrineholm. Vimmerhy. 
APOLLO 98 cc m/38 120 cyl. renov. O. nylack. 
Motocross-stil 150 :-. G. Mellander, Näs, Nor
dingrä. 
J EEPD UNKAR 20 I. 11 :- . S. Gustavsson, 
Löv~äng, Törehoda. 
PRINCIPAL BANDSP E L AHDÄCK som nytt, 
Luxor skivväxla re, trafikmottagare R1155 till 
högstbj. TrädsPl:\lardäck halvfabrikat, snygg 
mod. 60 :-, Antennförstärkare 30 :-. UK-sänd. 
mottagare 25 :-, 3S4, 1S5, 1R5 . nya 5 :-/st. 
Converter 28 Mc 25 :-. U. m. p, Byten disku
t eras. Box 2, Tumleherg. 
JlIAGNE.FON, Clas Ohlsons f . kompl. med 
mikrofon, 6 rullar träd och anslutningskab
lar, nägot defekt i förstärkaren betro ljudkva
liten i. övrigt som ny 300 :-. Tf A, 109 num
mer fr. 194{}-1954 till högstbjudande. Förga-

I sare till IFA F-8 även pass. DKW -37- 39. 
25 :- . 'S. A. Svensson. Box 852, Sya. 
E L-J\IOT. nya, av kval.-fabr., 1 hk, 3-fa s, 220/ 
380 V, 50/ ps, 1400 v/m, m: kullag. 90 :- / st. Re
tnrrätt. W . Svensson, Nossehro . 
~y J\IC;BIL ~. panoram. -rut" f myck., fin, o . . 
val byggd, S. b ill. pä gr. av dub.-k. (;ppl. o. 
foto m. p. Menot, F redsg. 9 A, Snndhvherg. 
H ANDTHYCK P RESS (Kahle) form . 26x35 
cm färgverk i mycket gott skick samt div, 
stil. , större som mindre, säljes billigt. Lämpl. 
för ppr. -hand, eller nystart. Sv. t. VetIanda 
Boldndustrl. Tel. 501. 
AItIEL 350 cc m/ 43 med teleskop i bra skick. 
Sälj . ev. byte mot motocrosscykel. Lars-Olof 
Norling, PI. 118, Strömsnäsbruk. 
GR ANESSO DRAGSP E L S. k . fredsrnod, 5 
rad. 85/ 96 tango m. fod r . 375 :-, samt 1 st. 
ENYA 19 glödstiftmotor endast provkörd m. 
prop. 25 :-. E. Lindström, Box 226, Glom
mersträsk, 
AlIIERiKANSK A UODE L LOK O. vagnar i HO 
säljes privat pä gr. av ned läggning av an
läggningen. "AH". Tel. Sthlm 583039. 

16 UlIl P R OJEKTOH kompl. m . elmot. 210 m. 
film, 2 filmhjul för 120 O. 60 m. film. En 
extralampa 220 V, pris 250:-, H. G. Arwid
son, Box 128, Trekanten. 

DKW -1I10T. 98 cc, 3-växl. kompl. körkl. 95 :-. 
Moto Guzzi 500 cc m . backv. ej körd et. omb. 
365 :-. Fack 59, Björkäbruk. 

UTOllm -1I10T. Penta S-21, 18 hk, 4-takt. Archi
medes B2, 7- 10 hk, S 50, 5 hk med bät. Allt i 
bra skiclc. Sv. m. p. S. Wallin , Lo , Nyland. 
J A V A 250 cc -48 säljes i be!. skicJt 375 :-. 
Rune Andersson, Huntorp, Nossebro, 

Köpes: 
lIIC-1I10TOR 150 eller 200 cc. Fullt kompl. med 
magn., förg. , .växelläda, kickstart. Gunnar 
Lundberg, -Fack 8, Längviksniöili, 

2.5(lJlIOTOR : K. Petersson, Skytteg. 3, Kalmar. 

BEGAGNAD 1IICf.~IOTOR 250-350 cc m. v~läda . 
Anders. Zakrisson, Renälandet, Strömsund. . 
SYRGAST UB ::;-:'10 lit, 150 atö med el. utan 
red .-ventil. K . E . Alsterqvist, Gravarne, 
&IDÖVAGN passande Puch Scooter. A, Agar ds-
son, Hagagat. 6, Värnarno. . 



Diverse: 
-l\IOTORVERKSTÄDER OCH l\IO T ORl\f ÄN_ 
När det gäller renov. av Eder motor, kontakta 
oss. Vi har en hypermod. maskinpark o. spe
cialutbildade arbetare. Vi utföra spec.-arb. pä 
säväl bil, mc, moped, bät -,o. stationära mo
torer. Svetsn. omfodring av cyliIfdrar, cyli'n
derfinborrning, vev- o. r amlagerrenov. Välsort. 
reservd.-lager. DKW utbytesvevaxlar. Spec. 
avd. för mopedmotorer. Aukt. repro för Hl\HV 
O. Fuchs motorer O. reservdelar. Motorfirma 
B. Andersson, Göteborg H. Tel. 2201 28. 

BORRA OCH VEVLAGERRENOV. Eder mc 
O. mopedmot. Katalog m. p. Roffes, Blekinge
gat. 63, Sthl':'!. Tel. 420543. Snabb leverans. 

Ol\ILINDNING: Mc och bil gen. E . Jobans
son, Box 612, Ljungaverk. 

GöR DET OTROLIGA, laga rosthäl utan svets
ning. Stark och osynlig reparation med Poly
fyll, en metalliserad plastprodukt. EdQrder
ligt material och anvisning om hur man 'byg
ger upp och utformar ett genomrostat plät
parti ingär i provsats ä kr. 12: 50 + porto. 
Rekvirera genast. Höjer bilens värde. Firma 
l\fi~ord. Rox 27. Spän~a. 

ALBIN lUONARK. Reservdelar. Motorcentra
len, Roslinsväg 3,. Malmö. Tel. 611 65. 
'1111.1111111111111111'111111-

(FoTtS. från sid. 29) 

bortre ände förs vertikalt upp och ned. 
På det sättet "onduleras" vattenytan. 

Vågornas längd varieras genom att 
variera frekvensen hos den kilformade 
kroppen - sambandet mellan våglängd 
och frekvens är detsamma hos vattenvå
gor som hos t. ex. radiovågor, enligt la
gen föl' alla vågrörelsefenomen - och 
deras amplitud genom att variera ampli
tuden. Maximal längd hos vågorna blir 
12 m och maximal höjd 0,6 m. Ett pro
blem hal' varit att ju långsammare an
ordningens frekvens är, ju större effekt 
drar den. 

Fartygsmodellerna ska köras i konst
gjord med- och motsjö för att deras sjö
värdighet ska kunna undersökas. Här
vid är det nödvändigt att modellen kan 
röra sig fritt samt är dynamisk riktig. 

Som utgångspunkt föl' olika prov med 
-användning av denna vågbildningsappa
rat får man ha oceanografiska tabeller 
över hurudan sjögång, som vid så och 
så hård blåst åstadkommes på olika hav. 
Anläggningen har kostat 0,25 miljoner 
kronor och ger provningsanstalten helt 
nya möjligheter att prova sjövärdighe
ten för olika fartygstyper. Liknande an
ordningar finns vid utländska skepps
provningsanstalter. På några håll är 
konstruktionen pneumatisk, dvs. våg
alstraren blåser upp sjö i rännan, slutar 
driftsingenjör Rödström. 

Italienska primörer . .. 
(Forts. fr. sid. 9.) 

man också lagt ner mycket arbete på 
bromssystemet: stora bromstJ;'ummor av 
bimetall typ, fram med spiralställda kyl
flänsar och dubblerade bromscylindrar 
på varje hjul. 

Karossen är en något krympt 1900 
men ger mycket god plats för fyra per
soner även på, långfärder, särskilt som 
bagageutrymmet också är väl tilltaget. 
Instrumenteringen har central placering 
under ratten och har utrustats med 
"mösskärm" för att hindra irriterande 
reflexer. Slutligen några måttuppgif
ter : hjulbas 2 380 mm, spårvidd fram 
1 276, bak 1 270, totallängd 3 990, bredd 
1 550, vikt 870 kg. Medelbensinförbruk
ningen är så låg som 0,82 liter/ mil. 

Med många års lyckade erfarenheter 
av typ 203 har Peugeot nu kommit fram 
med en verklig fullträff - typ 403, som 
fick sin världspremiär på Turinsalongen. 
403 :an är en sexsitsig vagn (på konti-

Det finns 

fyra PUCHar 
PUCH-serien - omfattar 
fyra mc - två bruks
maskiner, 175 SY och 
250 SG samt två 

sportversioner, 175 SYS och 250 SGS 

Motor: 
PUCHs berömda dubbel kolv
motor - i 250 cc version -
ger hela 16,5 hkr vid 5.800 
v/min., vilket 'betyder en topp
fart pO 122 km/timmen . Ni som 
är road ,av I'rimning, hor ett 
härligt utgOngsläge. Lättmetall
tapp och rull- och kullager 
överallt är flera plus. 

Växellåda: 
4-växlod fö r ekonomisk körning . 

Så här är 
PuchlSOSGS 
konstruerad: 

Fjädring : 
From-teleskop med progressiv 
ve rkan - dömpningen ökor 
och anpossar sig efter pOfrest
ningorna. Bok-swingarmarno 
med upphängning vid kedje
drevet pO vöxellOdon medger 
fjäd'ingsrörelser utan slitande 
kedjesträckningar. 

Hjul: 
Ram: 
Skol konstruktion - en lätt och 
elegant ram, som tOI vri d- och 
böjningspOkänningar - prövad 
i Orotals hOrd körning pO alp
vägar. 

: Sinsemellan utbytbara 16" hjul 
med 3,50" x 16" däck - bidrar 
till lOg tyngdpunkt och liten 
ofjädrad vikt. Fullbromsnov 
med extra stora bramsytor. 

Riktpris 2.. 5.75 :-
PUCH 250 SGS är en till
förlitlig 25O-kubikare, som ' 
tack vare presta tion för-" 
enad med balans och 
lätthanterlighet ge r 500-
entusiasterna en del att 
fundera över. Kan trim
mas och är lämplig för 
krävande körning. Passar 
den Er? 

Frodelund 
Lundavägen 56, Malmö 

P611tlighet 
Prestanda , 

Precision ; 
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NYTTJ 1955 års ~~ATOMI(;~~ 

vihrolDatiska barntelefon 
Varje del både 

SÄNDER och MOTTAGER 

Tal - Sång Musik 

Spänning och glädje utan grä"!"s! 

- Både för ung och gam~al -
Tala mellan hus och garage, mellan rum, 

från hus till hus I 

Om Ni pA nAgot magiskt sätt kunde vrida tiden tillbaka' och 
bli barn Igen, skulle ingen leksak fängsla Er· mer än dessa 
spännande Atomic-telefoner. Alice I Underlandet hade ingenting att 
jamföra med dem. Ja, detta är Arets önskeprecent för bAde flickor 
och pojkar. - Inte b a r a en leksak! Dessa Atomic-telefoner är 
precisionstillverkade och tillAter samtal I bAda riktningarna. Nu 
kan de tala fram och Ater pA IAngt hAll, mellan olika rum, frAn 
hus till trädgArd och även mellan olika hus. Föreställ Er hur för
tjusta de kommer att bli över att f A "prata i sina egna Atomic
telefoner" I 

Fungerar som genom trolleri! Fullständig garanti! 
Denna nya t 954 Ars moqell har helt nyligen blivit färdig. Det är 
en precisionstillverkad produkt frAn en av landets förnämsta fabri
kanter. Tillverkad efter den högkänsliga "vibromatiska" principen. 
Arbetar utan batterier, utan elektriska kablar ocb utan stickkon
takter. Inga spakar, knappar eller rörliga delar. Varje telefon är 
omedelbart funktionsklar att sAväl sända som mottaga meddelan
den, sAng, musik etc., som "linjen" befordrar klart, tydligt och 
naturtroget. - Fungerar lika bra inom- som utomhus. 

Roar och underhdller - är samtidigt UPPFOSTRANDE! 

~ 

PRIS 
9:25 

för båda 

Dessa nya vlbromatiska telefoner är en källa till ständig glädje och spänning för pojkar 
och flickor frAn 5 Ar och uppAt. Verkligt inspirerande 1 Hjälper övervinna bly!!het hos 
barnen, ökar deras självförtroende och frimodighet I En stor hjälp vid talövnmgar -
den lär och underhAller pA samma gAng Aret om I Svdr att törstöra! Vackra färger och 
ultramodern modell, som tilltalar barnens fantasi. . 

Ni kan prova dem gratis i 5 dagar! 
Insänd nedanstAende beställningskupong, sA lAter vi Er ha roligt med telefonerna i 
hela 5 dagar utan nAgot som helst köpt vAng för Er I Se om barnen inte blir gränslöst 
förtjusta f dem I Det mdste bAde Ni och de vara - annars kommer alla pengarna till
baka till Er •.• I Men - det är bäst att göra slag i saken med ens - efterfrAgan ·är 
mycket stor och tillgAngen begränsad I 

"~~~~~~~""''''''''''''''''''''''''''6r''''''''''''.Mr'''''''''''''''''''''.''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''''JJr''''''~ 
, . Till CONTINENTAL TRADING. Malmö 4 _ 
! Sänd inga Sänd mig genast mot postförskott en sats Atomlc-telefoner för kr. ! 
~ 9 : 25 plus porto med rätt för mig att under aUa omständigheter ~ i pengar - returnera dem inom 5 dagar. ~ 

~ bara vid- • I stående Namn: ... ...... .... . ....... .... .... . .. . ... .. . .. . ... .. ... . .. ...... .... i 
, kupong I Adress: ....................................... ...... .......•.......• , 

~ Postanst.alt: .............................................. . . ... TfA. ! 
~~~~~~~~~~~~~~~-------------~-----------------------~~ 

* TfA:s ANNONSER ger resultat!! * 

Var god sänd mig: 

•••• st. Katalog nr 11 Ca -: 90 
Frimärken mott. som likvid. 
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• 
,
• Namn ....................................... . 

Bostad ....................................... . 

: Postadress •............ .. ....... . ..... . .. Tf A 

nenten!) med en elegant och synnerli
gen välplanerad kaross, vilken förresten 
ritats av Pinin-Farina i Turin för att 
sedan serietillverkas vid Peugeot-fabri
ken utanför Paris - och naturligtvis 
har den fyra dörrar och stort bagage
utrymme. Reklamen anger plats föl' fem 
väskor och reservhjul i kofferten, men 
det beror väl i någon mån på hur pass 
stora väskorna är. Bland karossens prak
tiska detaljer bör man särskilt nämna 
den "krocksäkra" instrumentpanelen i 
svamp gummi och recinflex, .dubbla ask
koppar som svängs in i instrumentbrä
dan och så ytterligare en "antiskadede
talj" ---,- samtliga dörrhandtag och föns
terkommandon är riktade framåt, så att 
man i händelse av kollision eller endast 
en häftig inbromsning inte ska kunna 
skada sig på dessa utskjutande delar. 
Vindrutespolning är standard. 

Mycken frisk luft, dvs. friska ideer 
har också blåst in under motorhuven, 
där allt är redigt och lättåtkomligt. 
Själva motorn har i förhållande till typ 
203 genomgått en del förändringar -
den mest betydelsefulla är att förgasa
ren nu hamnat på rätt sida av motorn, 
varigenom man fått korta och direkta 
insugningskanaler, så att - bränsleluft
blandningen inte längre benöver irra 
omkring i toppen ' och leta efter sig 
själv. Insugningsventilernas diameter 
har ökats 2 mm och med det således helt 
förändrade insugningssystemet har man 
ernått en avsevärt förbättrad fyllnads
grad, som återverkar gynnsamt både på 
acceleration och bensinförbrukning. Cy
linderdiametern hal' vuxit från 75 mm 
hos 203 :an till 80 mm. Med oförändrad 
slaglängd, 73 mm, har motorn nu blivit 
direkt kortslagig och cylindervolymen 
ökat från 1 290 till 1 468 cm3• Med dessa 
förändringar, man böl' nog egentligen 
säga förbättringar, har max.-effektutta
get blivit 58 hk mot 45 föl' den tidigare 
Peugeot-typen, vilken dock alltjämt till
verkas vid sidan om 403 :an, medan ben
sinförbrukningen i stort sett är oför
ändrad - har höjts från 0,8 till 0,85 
liter/mil. 

Liksom Alfa Romeo har Peugeot äg
nat bromsarna särskild omsorg, trum
morna har stor bromsyta och på fram
hjulen har man dubblerat cylindrarna. 
En praktisk nyhet är att huvudbroms
cylindern placerats lätt åtkomlig högt 
upp under motorhuven, så att man lätt 
kan kontrollera oljenivån och vid behov 
fylla på. En justeringsskruv för kopp
lingen finns också anbragt alldeles in
till huvudbromscylindern. Praktiskt -
utan att smutsa ner sig och utföra akro
batkonster under vagnen - kan man nu i 
en handvändning justera denna viktiga 
detalj. 203 :ans båda seriekopplade bat
terier, som satt ganska så illa till bakom 
och vid sidan .om kylarmaskeringen, hal' 
försvunnit och ersatts med ett lättill
gängligt 12 V-batteri under motorhuven. 

Några måttuppgifter kan vara intres
sant att ange: hjulbas 2660 mm, spår
vidd fram 1 340 och bak 1 320 mm, to
tallängd 4470 mm, totalbredd 1670 mm, 
sätenas bredd 1400 mm (vagnen är i 
standard bäddbar!) samt vändradie 
5100 mm. 

Liksom "ia Giulietta" och 403 :an så 
hal' även de tre övriga debutanterna 
4-cylindriga radmotorer - men nu rör 
det sig om direkta sportvagnar: Mase
rati typ 150/ S samt Abarth typ 207/ A 
och 210/ A, de två senare deriverade ur 
resp. Fiat 1100/103 TV och den allra 
yngsta Fiat-babyn, typ 600. Samtliga 



I 

Det iinns • Inga •• vagar 

i ·· or världens snahhaste hil 

IDen världens ~~snahhaste~~ olja - Mobiloil 

- passar för alla 

Med undantag för några få ödsliga pl!ltser - t.ex. 
saltöknen vid Bonneville i Utah - finns det ingen· 
stans på jorden en väg, som passar för John Cobbs 
fantastiska världsrekordbil "Railton Mobil Special". 
Men den vagnen byggdes inte heller för vanligt 
.bilåkande, inte ens för racerkörning. John Cobbs 
syfte var dels att hemföra ett nytt världsrekord 
och dels att hjälpa vetenskapsmännen undersöka 
hur motorer och motoroljor uppträder vid extremt 
höga hastigheter. 
1947 erövrade Cobb det absoluta hastighetsrekordet 
till lands med sin 2.600 hk starka "Railton Mobil 
Special". Medelhastigheten under körningen note
rades till 634 km/tim och farten var vid ett tillfälle 
uppe i 659 km/tima Vagnen körde på Mobiloil, då 
liksom nu den ledande kvalitetsoljan. 
Innan motorerna ännu hunnit svalna plockade t ek
nikerna isär dem och det visade sig då att de b2da 
Napier-motorerna trots påfrestningarna under den 
oerhörda farten fortfarande var i bästa skick tack 
vare Mobiioil. Varför välja annan olja för Er vagn? 
Mobiloil, världens mest sålda motorolja, kan Ni få 

hilar vägar o pa alla 

John Crbb vid ratten i sin rekordvagn 

cåde i kanna och lös vikt hos de flesta bilfirmor, på 
förstklass :ga verkst:ider och på många bensin- och 
servicestationer över hela landet. 

M bel -I ,~ O I O I Mobiloil 
Atomprovet har bekräftat det goda resultatet från 
Cobbs körning och vetenskapligt bevisat att Mobiloil 
ger upp till 75 % mindre motorslitage jämfärt med 
vanliga HD-oljor. 

VACUUM OIL COMPANY - smörjoljespecialister 
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Vårens motorlista 
från TfA:s Hobbytjänst 

Reservdelar 

Vevhus-Cylinderblock . . .. . 
Vevhus-Axeldel .......... . 
Vevhus . .................. . . . 
Vevhuslock ........... ' " .. 
Cylinderka nna . . . .. .... ... . 
Cylinderfoder ... .. ........ . 
Kanna (kolv) ... . . .. .....•. 
Kannringar · (sats) ..... ... . 
Topplock . .. ..... ... . ...... . 
Vevstake .. .... . ..........•. 
Kannbult ...... .... . .. . . . . . 
Vevaxel ..... ........ ....... . 
Förgasarrör ... .... ........ . 
FörgasarnäI ... .......... . . . 
Förgasarmunstycke, sport & 

speed ...... . . . ... .. . . .. . . 
Förgasarmuustycke . .. .. . . . 
Medbringarskiva .. ........ . 
Propellerbricka ... . ..... . . . 
Axelmutter . ..... . .. .... . . . . 
Kullager (stora) .. ..... .. . . 
Kullager (lilla) . . . .. .. ... . . 
Topplocksskruv . ...... .. . . . 
Mutter för förgasarrör ... . 
Topplockspackning ... . ... . 
Bränsletank .. .... ... .. . ... . 
Skruv för bränsle tank .... . 
Packning för bränsletank .. 
Kompressionsskruv ... . ... . 
Verktyg (nyckel) . ........ . 
Glödstift ... . ... . ...... . . ... . 

\ 

I Super Tiger 

G22D 102201 G20S 

13: 25 
2: 20 

30: 75 

3: 25 
5:-

13 : 25 
2 : 20 
2: 75 

O: 90 
O: 30 
O: 10 

O: 35 
O: 10 
O: 10 
2:
O: 40 
O: 15 
O: 65 
1: 10 

13: 25 
2: 20 

26: 50 

3: 25 
5:-

13: 25 
2: 20 
2: 75 

O: 90 
O: 30 
O: 10 

O: 35 
O: 10 
O: 10 
2: 
O: 40 
O: 15 

1: 10 
5: 50 

ED 

17: 85 
7: 75 

10 : 95 
5: 35 
2: 20 
5: 85 
4: 50 
O: 65 

15: 50 
2: 20 
2: 50 

O: 75 

O: 90 
O·: 45 
O: 40 
5 : 35 
5: 25 
O: 35 
O: 10 
O: 10 

5: 50 

G 21 

27: 75 
9: 75 

17: 50 
8: 70 
2: 20 
8: 70 
6: 50 
O: !lO 

28: 90 
2: 20 
2: 75 

1: 05 
1 : 25 
O: 45 
O: 55 
8: 20 
7: 65 
O: 65 
O: 10 
O: 10 

5: 50 

ED 
R ese rvd elar I Bab;~46ccl Bee 1 cc Racer 2,46 

Cyl. kanna & komp. lmlv 
Cyl.hus m. kylflänsar ... . 
Förgasare .. ..... . .... .. . . 
För gasarnä i . .. ... ....... . 
Förgasarrör .. . .......... . 
Kannbult 
Kompressioilsskruy ..... . 
Kullager .......... .. .... . 
Medbringare ..... . .. .... . 
P ropesllermutter . . .. . ... . 
Rot. ins ugnin gsskiva . . . . 
Rot. insugningsskiva axel 
Spinner . ... . . . . .. .. .. .. . . 
Spinnerbricka . .. . . ... .. . . 
Tank ..... . ....... . ... ... . 
Tankskruv ... ......... .. . 
Topplock ... .... . .... . ... . 
Topplock fö r glödstift .. 
Vevaxel .... ....... ..... . . 
Vevhus .... . ......... . ... . 
Vevhnslock (Racer m. förg .) 
Vevstake .... .. ......... . . . 
Balanshjul .. . . .......... . 

Reservdelar 

Cyl. kanna & komp. kolv 
Cyl.hus med kylflänsar .. 
Förgasarnäi . ........ .. .. . 
Förgasarnäi hä ll a re .. .. . 
Förgasarrör ... ..... .. ... . 
Kannbult ....... . . . . .... . 
Kompressionsskruv ... . . . 
Kullager .; ......... ... . . . 
Kylmantel .. .. ... . .. .... . 
Lagerkäpa .... . .......... . 
Medbringare ..... .. . . . . . . 
Packning, cylinder & vevh, 
Propellermutte r . . . .. . ... . 
Rot. iIisugningsskiva ... . 
Rot. insugningsskiva axel 
Skruv .... .. . ...... .... .. . 
Spinnerbricka ....... .. .. . 
Vevaxel . ..... .... ... ..• .. 
Vevhus ............. . .... . 
Vevhuslock . . . ..... .. . .. . . 
Vevstake . . . ..... ...... ... . 
Vevllus axelclel .. . .. ... . . 

20:- 20:-
4: 50 

2:-
1: 75 1: 75 
2: 70 
O: 35 O: 40 
1:65 1: 75 

1: 75 2: 40 
O: 25 

1:65 
O: 70 
2: -

O: 35 
1: 40 1: 65 
O: 25 1 : 25 

2: 85 

8: 75 8: 75 
12 : - 12 : 60 
4:- 2: 60 
4: 65 5:-
6: 50 11:-

I Webra I Webra I 
Record 1,48 Mach 1 2,47 

21: - 30:-
4 : 20 4: 80 
O: 80 1 :-

2:-
2: 75 2:-
O: 65 O: 65 
1 :- 1: -

4: 50 
16 : 50 16: 50 

1 : 50 1 : 50 
O: 25 O: 25 
O: 15 O: 15 

2: 25 
O: 65 
O: 10 

O: 65 O: 65 
10 : 50 10: 50 
10: 20 9: 50 
2: 25 3: 70 
2: 25 3 : 20 
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32:-
4: 75 

2: 50 
2: 30 
O: 75 
1: 75 
5: 80 
2: 40 

4:-
O: 85 
3:-
O: 50 

6: 75 
6: 75 

12: -
28:-
8:-
6: 50 

11:-

D-A 
D-A 2,5 

25:-
.7: 50 
O: 90 

1 : 80 
O: 70 
O: 90 

15 :-
6: -
2: -
O: 25 
O: 25 

O: 10 
O: 50 

13:-
10:-

5:-
10:-

D-A 

Webra 2,5 cc. 
Förnämlig die
selmotor. Vikt 
136 gr. 

Kr. 61:-

D-A 2,5~~MYc
ket hög kvalite. 
Vikt 165 gr. 

Kr. 62: .-

Motorer 
D-A. 1 cc. 70 gr. 12000 v Im ...................... . . Kr. 52: -

Även till D-A 1 cc inkommer reservdelar. 
D-A. Diesel 2.5 cc. 165 gr. 9500 v/m . ........ ........ Kl'. 62: -

Begär D-A-prospektet gratis. 

Super Tiger 
G 22 D. Diesel 1.25 cc. 0.12 bk. 55 gr. 13500 v Im . . Kr. 47:-· 
G 22 G. Glödstift 1.25 cc 0.12 hk. 50 gr. 13500 v Im Kr. 47 :
G 20 S. Glödstift. 2.5 cc. 0.29 hk. 108 gr. 16500 v / m Kr. 82:
G 21. Glödstift. 5 cc. 0.80 bk, 198 gr. 17500 v Im Kr. 105:-

E-D 
E-D Daby. 0.46 cc. 38 gr. 7000-12000 v/m ........ Kr. 50 :-
E-D DEE. Diesel. 1 cc. 80 gr. 7000 v Im . . ....... . Kr. 53:-
E-D Racer MK. Diesel. 2.46 cc. Dubbla kullager. 0.25 

hk. 140 gr. 12 000 v Im ... .. ........ . .. .. ........ Kr. 80 :-

Webra 
'Vebr .. Record. Diesel. 1.48 cc. 1.5 cc. R adial och sido-

f äste. 0.18 hk. 80 gr. 14 000 v/m ... . ......... . Kr. 49: 50 
Webr .. j}lach. Diesel. 2.46 cc. 0.31 hk. W6 gr. 16500 v/m. 

Kl'. 61: 
DW~1 250 D. Diesel. 2.5 cc. 0.23 hk. 120 gr. 12500 v Im Kr. 66: 50 

Radioaggregatet E. D. Boomerang 

Super Tiger 
9. 20 S. 2,5 cc. 
Vikt 108 gr. 

Kr. 82:-

"Amerikanen" bland ED:s serie av radioaggregat. Löd
ningsarbetet i samband med installationen är undanstö
kad på fabriken. Alla kompositioner kopplade, endast 
batteri;mslutning återstår. Enrörsmottagaren är inne-
sluten i en hållbar plastlåda. ...... ... . . . . . Kr 210.-

Genom KOSMOS Experimentlåda • 

AERODYNAMIK 

lärer ni känna luft!!ns lager! 
Med inledning i flygkonstens fysik och vägledning 
till 35 praktiska försök (tysk text) av Wilhelm 

-Fröhlich. 12 sidor, 22 bilder. Experimentlådan 
med arbetsbok ........ . .... . .. . . ... . Kr 48.-

Glomite. Ett utomordentligt standardbränsle med ca 
10 % nitrering för glödstiftsmotorer lev. i flaskor om 
~ liter . ....... ....... .... ... ... . .. .. ... Pris Kr 3.50 
Unimite. Standardbränsle för dieselmotorer. OBS! Eter 
behöver ej tillsättas detta bränsle. Samma förpackning 
som Glomite. ...... ..... . .. . ... ....... . Pris Kr 3.50 

M E. R C U R Y. Det förnämsta bränsle ni kan tänka 
.er. 

Följande bränslen finnas: 
l\IERCURY Nr 3 . Standard bränsle för dieselmotorer Kr. 5 :
l\IERCURY Nr 6 R . Racing bränsle för dieselmotorer 

Kr. 5: 50 
l\IERCURY Nr 4. Standard bränsle för glödstiftsmotorer 

Kr. 4:50 
l\IERCURY Nr 7, R acing bränsle för g lödstiftsmotorer 

Kr. 6 :-

TIA:s HOBBYTJÄNST . 
Olofsgatan 3 - Stockholm 3 - Tel. 2.02.304 



dessa tre vagnar är i stort 
sett enbart avsedda för 
sportbruk och sedan väl 
barnsjukdomarna övel~n
nits bör de också ha ett och 
annat att säga till om på 
tävlingsbanorna. 

Den nya Maseratin tor
de närmast ha tillkommit 
som konkurrent till tyskar
nas eleganta Porsche Spy
der och har i stort sett sam
ma prestanda som denna. 
Den negativa motorn 
81X72 mm, totalvolym 1484 
cm3 - ger emellertid hela 
130 hk vid 7500 varv/min) 
vilket är ca 20 hk mer än 
Porschen bromsar. Kompres
sionen är 8,75: 1, man kan 
således använda sig av kon
tinentens 90 oktans super
bränsle och beträffande mo
torn förtjänar vidare näm-O 
nas, att den har fem ramla
ger i bimetallegering samt 
dubbla överliggande kam
axlar, som drivs genom en 
direkt kugghj ulstransmis- · 
sion - en nyhet för Mase
rati som alltid hittills även 
på sina Formel l-vag
nar haft kedjetransmission. 
Dubblerat batteritändnings
system ingår också i utrust
ningen - alltså rena racer
motorn i sportupplaga. 
Hjulbasen är kort, 2 150 
mm, spårvidden fram 1 250, 
bak 1 200 mm och totalvik
ten inklusive reservhjul 580 
kg. Topphastigheten enligt 

. kronometer överstiger 220 
km/tim. 

De två Abarth-primörer
na kan närmast karaktäri
seras som sportbilfantaster
nas önskedrömmar och un
der hela salongen var det 
nästan lika stor åskådarska
ra kring dessa som kring 
Mercedes-Benz' båda SL
typer, 300 och 190, vilka na
turligtvis från första stund 
var publikfavoriter - dröm
favoriter får man nog säga, 
ty med de italienska import
tullarna på bilar så spring
er t. ex. 300 SL upp i en 
kostnad på mer än 57 000 
svenska kr. Väl kraftigot då 
man vet, att vagnen i Tysk
land kostar 29000 DM. 

"Abarth & Co konshue
rar ljuddämpare, specialkol
lektorer ... och någon gång 
ibland en bil" är en här 
nere ganska så känd reklam
slogan, som ofta syns både i 
press och TV - när man 
någon gång ger sig i kast 
med ett handarbete hos 
Abarth i Turin, så kommer 
det också fram något allde
les extra sportigt. De två 
senaste typerna liksom alla 
tidigare är givetvis ut
sprungna ur den stora Fiat
familjen, men man kan inte 
känna igen mycket av 
originalet. Typ 207/ A har 
en kompression på 9: 1 
och i denna utvecklings
form bromsar 1 089 cm3-mo-

ASLJ PFLUEGER ~~ECORI> 

Samarbete 
•• over Atlanten 

.Alla sportfiskare känner 

Heddon och Pflucger .i 

USA - tillverkare av 

världsberömda wobbler 

och spinn rullar 

av'fina spint)ruJlar och 

andr~ sport!iskegrejor. 

D~t s.amarbcte~ 80 m 

. etablerats m~llan dessa 
ledande företag pi .. 

. A 

AB URFABRIKEN 
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är idealisk både 
i arbetet och på fritiden - året 
runt. Den gör Er oberoende av 
tåg, bussar oeh spårvagnar, obe
roende av vädret. Den är billig 
i drift. Den kostar bara 16 öre 
milen att köra. Se den och 
provkör denl 

Äter!ör3äljare över hela landet. 

------1111 MUSER MOTOR AB, Vireb.rgsv. l 
SOLNA 

I Jag viII gärna veta mer om Messer. 
schmitt. Sand mig därför omgående 

Er illustrerade broschyr. 

I Namn ..... ........... .... ........ ................ ....... . 

I Bostad ...... . ...... .. ............. .. ................ ... . 

I Postadress ... .. .... ...... ......... .. ... .... Tf A 12 

-------
DX-TIPS för sommaren 

2 krets högfre
kvensförstärkare 
öka r Eder motta
ga res känslig het 
och se lektivitpt. 
Minskar ~törni ng. 
arna. ReatoRcilla· 
tor för tplegrafi. 
Ryggsats !lied a lla 
dt>lar. r ör , flird 
spola r . ('hass! t>.
Montt>ra8 ävpn av 
nyhör Ja re. Utfiir . 
Hg rit.·beskrivn. 
medfölj. 

PRESE LE KTOR endast kr. 39:85 
IIII11I1I1I11I11I1TELEKTRA 111111111111111111 

Spångavägen 167 Stockholm/Bromma 

Postgiro 25 12 26. Tel. 87 26 26 

C Kompi. Preselektorbyggsats .. . . 39 : 85 
C Enhart schema + beskrh· n. .... 3: 95 

(Medfölj. byggs.) 

Namn: . ... . .. ........ . ... .. .. . .. .. . . ...... . 

Adress: •. . .. .. . . . . . . .. . . ........ . . . . . .... . 

Postadress ... ...... . .. ... . ..... . . . .. . '.rfA 

JtHMSB&~ 
,".."fa. fa,. rnd',.,....d .. ~"",. .. ,..dorn 

T""'n;."',, ., •. ,1"'";".,,,.,,. 
Teknisk elementarkurs 
Mekanisk verkmästarkurs 
Rygg!llllstarkllrs 
Yrkl'skllrs tör elinstallatörer, R·kurs 
StatainspektIon - StatsstIpendier 

Begär prospekt 
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torn 66 hk vid 6 000 varv/min, en effekt 
som räcker för att "toppa" vagnen vid 
186 km/ tim. Typ 210/ A - alltså ur
sprungligen Fiat 600 - har valfritt två 
motorstorlekar: 633 och 710 cm3• Med 
kompression 9,5: 1 är effektuttaget vid 
6 900 varv/ min resp. 32 och 39 hk och 
topphastigheten med en person 142 resp. 
155 km/ tim. Båda dessa vagnar har fått 
sina 2-sitsiga strömlinjekarosserier från 
Boano, vilket är detsamma som eleganR 
och ringa vikt: 207/ A väger endast 522 
och 210/ A 410 kg. 

Förutom dessa fem världspremiärer 
betydde Turinsalongen italiensk debut 
för ett antal olika vagnar. Porsche Spy
der har redan nämnts liksom Mercedes
Benz 190 SL och i samma grupp fann 
man Lancia GT 2500 Spider , Fiat 1100 
TV Spider, Ford Taunus 15/ M, Alfa 
Romeos lyxversion 1900 Primavera samt 
givetvis Fiat 600 i en hel rad eleganta 
förklädnader från alla mer kända ka
rosskrädderier. Italien är ju special
karossernas förlovade land och enbart i 
norra delen av landet finns det lika 
många kända karosserifabriker som i 
hela världen i övrigt och för dessa är 
naturligtvis Turinsalongen årets vikti
gaste presentationsplats. Det skulle föra 
alltför långt att här närmare beskriva 
alla dessa lyxiga handarbeten, till myc
ket stor del utförda på amerikanska 
chassier och jag vill därför endast med 
några '. rader beröra Carozzeria Ghia, 
som här presenterade sin Streamline -
en vetenskapligt utprovad modell i full 
skala till låt oss kalla den "futurakaros
sen". Det har alltför ofta hänt att kon
struktörerna blandat samman estetik 
och aerodynamik, dvs. för formgivning
ens skull kompromissat med det veten
skapliga samvetet. Detta kan medföra 
många tragiska konsekvenser - särskilt 
som bilarna för vart år blir allt snab
bare och trafiken intensifieras hela värl
den över. Sedan lång tid tillbaka har 
Ghia därför givit sig i kast med veten
skapliga försök med små modeller och 
med modeller i full skala för att få fram 
den aerodynamiskt perfekta karossen, 
som samtidigt har tillräckligt, komfor ta
belt utrymme för passagerare och ba
gage och som i ser ie kan produceras till 
rimligt pris och inom de viktmarginaler, 
som motorkonstruktören tänkt sig. Ett 
stort steg på vägen dokumenterades av 
Streamline-modellen, som påstods ha en 
så pass låg Cx-koefficient för luft
penetrationen som 0,1. På tillbehörsom
rådet visades mycket få tekniska nyhe
ter, här tycks man f. n. mer arbeta med 
ny formgivning än med tekniska för: 
bättringar. En intressant detalj på den
na avdelning var emeller tid servoRtyr
ningen Reis, som lätt kan appliceras på 
alla slags fyrhjuliga fordon. På den 
37 :de internationella bilsalongen i Turin 
satt emellertid. bilen i högsätet, det var 
bilar i alla tänkbara utföranden och 
prislägen som presenterades för besöka
ren och man förlorade sig icke bland en 
massa mer eller mindre oviktigt krims
krams, som så lätt sker - även på in
ternationellt erkända bilsalonger. 

r l ~I OTO R-delarna som sök!! 

finner Ni hos BÖÖKS 
Illustrerade katalog." m.... många ny
beter - även för bUlster - sänd ... 
mot: porto. 

Motor-AB l van Höök 
'--_________ ~å_~_e_n __ • __ T_m_._80 __ ._8_J ________ .. , 

Inom ramen för 

• • 

• o 

Välj den motor 80m 

passar just Dig 

Modell FR 
650 cc Hu,.,,,....,. 
T",in 
Toppv. 646 cc. Vev. 
s takar av lä ttme tall
legering. Kugghjuu.. 
d rivna dubbla kamax
lar . Amal Monobloc
fö rgasare med luftf il 
te r. 

Moden KB 
500ccHunter Twi .. 
Toppv. 498 cc. Topp· 
lock av polerad litt
metall. med inpressa· 

. de ventilsäten. Lucas 
magnet med au toma 
tisk tändförställning. 

Modell VB 
500 cc Hunter Single 
Toppv. 497 cc. Över· 
dimensionerad vevaxel . 
lagrad i 2 kraft iga 
rullager ocb l kulla· 
ger . Dubbeh .dig. roll · 
lager i vev. taken. 

Modell NR 
350 cc H"nler Sing'" 
Toppv. 347 cc. Övre 
kompressionsrin'gen 
förkromad. Vevstake 
med dubbelrad ig. mil· 
lager. Amal Monobloco 
fö rgasare med luftfil. 
ter. 

Modell VB 
600 C<: Side Yal"" 
Sidv. 598 cc. Topp· 
lock av polerad lä tt · 
me tall. Helt inkapslat 
ventilsystem. Ams ) 
Monobloc. fö rgaaare 
med luftfilter. 

Inte bara en mc - en ARIEL 

Walter Görtz 
MC-MOTOR AB 
OREBRO 

Sätt ett kryss för den eller de mo· 
torer som intresserar Er. 
D FH, D KH, D VH, D NH, D VB 
Namn .. .. ..... ...... ...... .. ...................... . 

Adress ................................. ........ . .. 

P ostadress .................................... . 

Ålder ....... ... ...... ... Tel. .............. ?'L~ .. 
v. g. ange närmaste stad 1 



KA TH 
Det universellt an"vända 

elektriska motstånds

materialet lör 

e/värme

apparater 

- ~ 

KANTHAL har hög 

eldhärdighet - högt 

elektriskt ledningsmot

stånd - hög belastnings

förmåga. Dessa egenskaper möjlig-

göra framställandet a v e f f e k t i v a 

elvärmeapparater med kort uppvärm

ningstid. Vid behov av elektriskt 

motståndsmaterial rådfråga alltid 

KANTUAL, specialfirman inom detta 

område. KANTllAL kan leverera det 

rätta elektriska motståndsmaterialet 

för varje ändamål. 

AKTIEBOLAGET KANTHAL HALLSTAHAMMAR 

~F 
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~&.~. ~-

~~ ~';;:"'"J 
~lDaskiner 

~ 
i stor och viiI vald 
sortering av för-

fahril,at till mycket nämsta kvaJltets- i 
förmänliga priser. , 
Vär mängäriga er-

~ l 
farenhet och sunda 

, affärsprinciper har 

> 
uppskattats av vär 

f
bJh ständigt växande J 
" kundkrets. 

~~1iioiiiIiP 
"ab AEJ' ___ CI~~ii~==: 

Vär nya stora katalog 14 sändes gratis. För 
expo och portokostnader hifoga kr. 1: - i 
trim., som äter beta las vid första ordern. 

GnTEBORG. Drottninggatan 25 
Te!. 13 48 3-1. 13 48 55. 13 04 33 

a\\\)~6 
" ~ m ed prima 

utr u 8tning från Vapen-
De p öten - lande ts le
dande p ostor der fi r m a i 
bransch en . - Allt för 

. fUke och iaf<t! 

:pn .................... •• ...... _ .. • _______ u·· ................. "'''S 

= Nu vinner Ni E 

... era 
på a~t 

PRE:N UME RERAI i 
Med de nya lösnummerprisema ! 
är det nu mer lönande än nå- .=:====. gonsin att prenumerera . 

Gör dei i dag! 
• = 
·1" .... I ................... I .. I ... I .. I.I . .. I .......... IftI.I ............... ~ 

Till T EKNIK för A LL A, Box SIS7. 
STOCKHOL~[ S. 

Undertecknad prenumererar härmed pil. 
Tf A fr. o. m. 1/.... 1955 för 

Helår 
16: 50 

Halvår 
9:-

Avgiften uttages mot postförskott. 

l
Namn: .............. ... ....... . ........•• • 

Bostad: ...... : . . . . ... . ... . ............... . 

Postadress: . . ....... . .. . ............... 12 
Stryk d et s om ej ön skas. Var vänlig texta! 
• u ••••••••• O ••••••••••• O •••••• H ••••••• _uu···u·"" .. · _ ....... 

38 TEKNIK tör ALL A 3/ 6 1955 

o 

BREVLADA 
På denna avdelning hesvaras kostnads

fritt tekniska frägor av a ll mänt Intresse. 
Om svar däremot önskas I hrev utta/(es 
ptt arvode av l krolla. Likvid torde in
sändas på postgirokonto 15 7992. 

Frlg,,: Val' kan man fä köpa reservdela r 
till aktersnurra av British Anzani Pilot fabri· _ 
l<at? O. E-g. 

Svar: AB Fleron, Malmö, är för närvarande 
representant för British Auzani i Sverige. 

Fråga: 1) Gär det att använda den i nr 12 
1949 beskrivna Sommarettan till foo!stärkare , 
och var ska man ansluta mikrofonen i s il. 
fall? 2) Gär det att använda en lägfrekvens
transformator 1: 3 till mikrofontransformator ? 
3) Gäl' det att anväuda hörtelefoner till mikro
foner? 4) Var kan man köpa röret lnSG7 i 
Sommarettan och hur mycket kommer det att 
kosta? 5) Hal' Teknik för Alla haft nagon 
beskrivuing pil. en 1 rörs e ll er 2 rörs UKV
mottagare och i sil. fall i vilket nummer? 

N. N. 
Svar: 1) Nej , förstärkningen är för liten 

och Jikasä effekten för att man ska fä nägot 
använd hart resultat. men vill man försöka 
ansluts mikrofonen till rörets toppkontakt och 
chass i. 2) Nej, en ruikrofontrausformator hal' 
omsättningen omkr. 1: 40. 3) Ja, men ljud
kvaliteten blir dälig. 4) H ör efter hos Elfa 
Radio, Holländarg. 9 A, Stockholm. 5) Ja, i 
nr 8 1950 en enrörsmottagare, i nr 24 19~8 en 
tvärörsmottagare för 2 m väglängd och i nr 
7 1955 en tvärörs mottagare för FM-bandet. 

F r åga: 1) Har byggt den i nr S 1950 be
skrivna Ukv-mottagaren. Den fungerar ut
märkt med beskrivna spole Pil. ca 35--45 Mp/s, 
men om varvtal minskas slutar apparaten att 
svänga. Vad är felet? 2) Ge exakta mätt för 
en spole Pil. 150 Mp/s amatör bandet och en 
för Stockholms frekvensmodulerade rund
radio band pil. ca 85 Mp/ s. 3) Hur ansluts en 
bandkabel med 300 ohms matningsimp. till 
Ukv-mottagaren? CCEZ. 

Svar: 1) Att mottagaren inte gär pil. högre 
frekvenser kan bero pil. att ledningsdragning
en inte är utförd med absolut kortast möjliga 
ledningslängder eller att drosseln är för stor 
för kortare väglängd. 2) Vi kan inte ge exakta 
data pil. spolar utan att först själva bygga om 
mottagaren. Ni fär faktiskt själv experimen
tera med spolen. 3) Koppla kabeln till en tvä
varvs spole, som monteras i närheten av Ll, 
sä att avständet mellan spolarna kan varieras. 

Fråga : Var kan man skaffa en världskarta 
med alla rundstationer i världen utpriclmde? 
Vad blir priset pä eu sMan i sil. fall? 

Kanske Chr. 
Svar: Philips Radio i Holland sänder ut 

en världskarta gratis. Välsorterade bokhand
lare har även ett flertal olika kartor att välja 
pil. frän 5 till 45 kr. 

F r åg,,: Gär det att montera en lättvikts
motor pil.' en badbät och använda luftpropeller, 
sil. att man fär nägot sil. när god fart pil. bä
ten? Om motorn gör 4000-5000 varv, hur 
mycket bör den dä växlas ner, och hur stor 
propeller bör användas? Bät med motor och 
passagerare väger ca SO kg. SimkunnIg. 

Svar: Motorn är för liten för att driva er
forderlig propeller, dessutom är bäten tro

\ Iigtvis för liten för att medge luftpropeller
drift utan att samtidigt alla ombordvarande 
blir ibjälslagna. 

Fråga: 1) Vilka värden bör förkopplings
motständet ha för seriekoppling av rören: 
UY 41, UBL 21, UBC 41 samt UCH 21 dä nät
spänningen är 220 V, 127 V? 2) Vilket värde 
bör sildrosseln ha? 3) Finns det nägot sätt 
att testa en drossel med okända värden? 

Dålig i matematIk. 
Svar: 1) Den sammanlagda glödspänningen 

är· 120 volt. Pil. 220 volt blir förkopplingsmot
ständet 1000 ohm 25 watt, pä 127 volt 70 ohm 
1 watt. 2) Sildrosselns värde är inte kritiskt, 
10--15 H brukar vara lagom. 3) Man kan 
mäta en drossel i en induktans brygga. Nägot 
enkelt sätt finns ' tyvärr inte. 

Fråga: 1) Finns lJ'iat 1100 av 1950 ärs mo
dell? 2) Var kan mau fä tag i ritning (ev. 
byggsats) till SJ personvagn litt. Co samt SJ 
tankvagn litt. Q l2? Rallare "205". 

Svar: 1) Fia t 1100 kom först till Sverige 
1951. 2) '.rfA:s Hobbytjänst. 

Fråga: 1) Vilka lindningsdata ska spolarna 
ha i kortvägstillsatsen i Tf A nr 2 1949 för 
80, 50, 40, 30, 25, 20, 15 och 10 mtrs- banden? 
Vilka dimeusioner ska träden ha i de resp. 
fallen? lS-I,rig amatör. 

Svar: Vi har inga exakta data pä spolarna, 
linda pil. prov nägra spolar med varvtal frän 
7 till 50 och träd tjocklek mellan 1 och 0,4 mm . 

MOPEDTELESKOP
GAFFEL 

\ 

passar alla cyklar och moped
fabrikat, monteras pä 15 minu
ter. Bästa kvalite. Beställ omgä
ende. Uppgiv hjuldimension. 

Pris kr. 38:-

SVENSKA CYKELFABRIKEN 
MALMO 

En TIA-ANNONS ger bra resultat! 
-------------~----------~~ 

TfA:s Handböcker 
FÖR 

PRAKTISKT FOLK 
l. Räknestickan och dess a n vändnlnJ:'. 

Av T. l'or.ander. 2: -. 11 upp!. 
2. Elektriska ackumulatorer. Konstruk

tion - Skötsel - Laddning. Av T. 
Porsander. 3: .5. 4 upp!. 

4. Om li ndning och beräkning. a v små
motorer . Av T. Porsander. 3: 75. 8 upp!. 

6. JllodeJl båten . Av Jac M. Iversen. 2:-. 

9. Alla matcmatlMka rönnler - en popu
lär matematikhandbok. 4: 70. 5 upp!. 

10. Svar vboken . Av T. l'orsander. 2: 50. 
4 upp!. 

11. Jllasklnrltnln g. Av R. Tegström. 3:-. 
3 upp!. 

l2-18. Jllod .. IIJärnvägen. Del J o. II. Av 
C. E. Nordstrand. 4: 90. 3 upp!. 

14. Genvägar tlJJ snabbr llknlng. Av J. 
A lmqvist. En oumhärllg hjälpreda vid 
det praktiska räknearbetet. 3: 50. 
2 upp!. -

I lS. Att laborera' h emma. Del J. Labora
tionShandledning med 150 kemiska 
försök . Av 1. Bolin ' och B . Gustaver. 
3: 75. 

16. Jllot orbåten . Av R. Kock. Oumbär lig 
för alla nuvarande och blivande mo
torbätsägare. 4: 50. 

17. Att la borera hemma. Del II. 114 för· 
sök i organisk och fysiologisk kemi. 
Av 1. Bolin och B. Gustaver. 3: 75. 

18. Jlfopcdbciken . Av red. J an J angö. En 
bok tör alla som har eller t änker köpa 
moped. 3 : -. 2 uppl. 

19. VI k ortvågslyssna r e. Av Georg Not:dh. 
Väglängder, kor tvägstabeller, adresser 
m. m. - önskehoken med alla data 
för säväl nyhörjaren 80m den avan
cerade DX-aren. 3: 50 .. 

Sven 8k T eknisk Ordbok. 6000 tekniska 
ord. termer, ut t ryck, med definitioner , 
uttals- och tonvikts beteckningar. Inb. 
Pris kr 12: 75. 

Jll t'ka nlkern. Tf A :s yrkes kurser l svarv
niJlg. borrning. hyvling. fräsning och slip
ning. Inh. I Integra l l.Jand. Av O. Ekberg. 
Pris kr 1!: 50. 

100 roliga prob lem . Den verkliga nötknäp
paren av fil. mug. G. Landgren. Uppfris
kande, t r .. vlig underhällllillg fö r hela fa
miljen. P r is kr 2: 85. 

Från T l'knlk rör Alla, Box S1S1, Sthlm 8, 
eller frän nii rlllaste bokhandlare rekvire
ras mot postförskott: 

.. ex. Handb. nr .... . . ex. Mekanikern 

. . ex. 100 Roi. Prob!. . . ex. Tekn.Ordb. 

Namn: . . ............. .. .... . ....... .. . ... . 

Bostad: ....... .. . . ...... . ..... . .. . .... . . . . 

I Postadress: ..... . . . ...•............... . 12 I 
'----------------



KLICK - \II GJORDE: SLUT 
~1e:NDe:N - KL I <.I( - ~'IND 

l\\liE. rlNI\J!> FLER 

Tf A : S T ANI<;ENÖTTER 

Deckarjobb 1 
En matematiker skrev upp talet 13321, 

och under detta talet 5 723, så ett tvär
streck, och under detta följde så talet 
39 963, varpå matematikern gick för att 
dricka kaffe. Vad var det för r äkneope
ration han höll på med? 

Deckarjobb 2 
311, 106, 594, 488, 877, 771, 170, 64, 

39 etc. 
Vad har ovanstående siffror för sam- ' 

band med varandra och med talet 7? 

Lösningar av "Tankenötter" i nr 9 av Tf A. 

Två tal 
Talen är 62 och 3844. 

Bestseller 
TELEFONKATALOGEN. 

PRISTAGARE: 
Korsord nr 9 : Thure Larsson, Flygfältsvä

gen 3 A, Karlskoga (10 kr) och Jan-Erik 
Nilsson, Längskär, Herräng (kvartalspren.). 

Tankenötter nr 9: E. Söderbäck, Villavä
gen 3, Surahammar och Inga Sigren, c/o J ans
son, Vikingagatan 24 II, Stockholm Va. 

Korsord 12. 
VÅGRÄTT: 

1) Innehällslöst tal. 4) Däri 
startar ofta en tillverlming. 
8) Sparkas mot tyll. mäl. 9) 
Är kassan vid mänadsskiftet. 
10) Fär det In te va ra mellan 
lager. 11) Fiskas mpd. 13) 
Skrnvlin je. 15) Magnesiumsili
kat. 17) Dikt. 18) Handviftning. 
19) Kallades utställningen Med 
enkla medel. 20) Är över
gängsstreck. 21) Kan man fä 
i örat. 23) Fotograferingsappa· 
rat. 25) Alkalimetall. 28' Dansk 
Knut. 29) Växtsläkte. 30) Om· 
famning. 31) Ett sädant skri 
höjs i högan sky. 32) Grundade 
den svenska telefonindustrin. 
33) Kan vara ett litet kryp. 

LODRÄT'!.': 
1) Brännpunkt. 2) Oförmä"..a 

att gli.. 3) Värmekälla. 4) Ljus 
i 'de flesta hem . 5) Blir mat i 
mun. 6) R eaktionsdrift. 7' 
Karakteristiskt. 12) Lever vi 
snart i. 14) Sädan maskin är 
för tal. 16) Testamentariskt 
förordnande. 18) Kan man 
säga att den piggare ä r. 22) 
Dess ära bör man sätta högt. 
24) Exklusiv badort i Florida. 
26) Gör man för en sak. 27) 
Munspel. 30) Kungl. Motor
bäts Klubben. 

Tävlingsbestii.nu:nelser. 
Markera lösningarna med Korsord nr 12 

resp. Tankenötter nr 12 och insänd dem inom 
14 dagar till 'l'fA. Priser: 5 kr till först öpp
nade rätta lösning pli. varje problem i tanke .. 
nötterna och till korsordslösarna ett pris pli. 
10 kr och ett pli. en kvartalsprenumeration. 

....... 

Lösningar av TfA :s korsord nr 9. 

VÅGRÄTT: 
1) Tvingas. 5) Börda. 8) Anstalt. 9) Osa. 

10) Ton. 11) Underverk. 13) Filter. 15) Kan
ske. 16) Rektangel. 18) Sol. 20) Avigt. 22) 
Nonsens. 23) Tunna. 24) Trekant. 

VÅGRÄTT: 
1) Tratt. 2) Insyn. 3) Gratulera. 4) Sotad. 

5) Bio. 6) Reagens. 7) Ansikte. 12) Reallinje. 
13) Fyrtakt. 14) Lektion. 17) Gunst. 18) Spela. 
19) L yset. 21) Tia. 

• 



• 

• 

långdistanskikaren 
t6xSO av världsklass 

- till Er som "iii äga en 
starkt förstorande prismakikare 
med förnämlig optik. 

t 

världens bästa 
el"yvel . 

- till Er som vill vara väl
rakad resten av Ert liv. 

Vilken precision! 2601 små saxar, dia· 
mantslipade till fanta stisk skärpa, ger 
Er den snabbaste, bästa rakning Ni 
någonsin upplevt. Ingen annan hyvel 
- ingen annan metod är så skonsam, 
så skön som Remington 60. Den pas
sar för all ström, är omkopplings
bar till alla spänningar. Den passar 
just för Er! 

~ 

• 

i som har kvalitet 
i kikarn ... 

här kommer 
2 fina erbjudanden 
från Continental! 

En fantastisk kikare som Ni kommer att ha stor 
glädje av. Förstorar hela 16 ggr. T.optik (antire8ex
behandlade linser) med objektivdiam. 50 mm. och ljus
styrka 9,701. Synfält 66 m. pr 1000 m. l\1it18kruv 
för snabbinställning. Okularinställning för persdUlig 
synskärpa. 

Prova den gratis i 8 dagar! 

1S 
kronor i m ånaden 

_ _ på avbetalning, 
- kontant 125: -

. Så lit et kos t ar Er Remington 60. 
Ni het alar en gång I må naden, 
men får valuta för pengarna 
varje d ag! 

27- fOr Er -SO gamla elhyvel 

Oavsett a ppara tens märke, ålder 
och tillst ånd betalar vi Er 27 :50 
för den i utbyte mot eo Remiog. 
too 60. 

Levereras komp/eli 
med lyxelui. 

Avbet. 265:- Kont. 250:-
30:- pr månad 

Sänd omg. , st. kikare att Sänd mig omg. 1 st. Reming-I betalas kontant med kr. 250:-; I ton ' 60. Alt. 1: Kont. 125:-

'

mot avbet. kr. 265:- med kr. Namn: I (avbet. 136:- pr månad 15:-) Namn ·"1" · 

30:- pr mån. Jag äger rätt att Alt. 2: Jag bifogar gammal I återsända den inom 8 dagar Adress ·· I elhyvel. K~nt. 97:50..!Avbet. Adress I 
1 mot återfående av inbetalt I 108:- pr man 15:-). Ägande- I 

b I A·· d " f " b håll Postadr.: .. ·.·.·.. ... ... rättsförbehåll 1 års garanti Postadr.: . .. .. .. ....... ....... .. . e opp. gan eratts or e . Tf A 12 • _ • L ____ ~ ____________ ~ _______________ :~~ 

TRYCKERIAKTIEBOLAGET FYLGIA, STOCKHOLM 1955 
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